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ÖZET

OKSFORDİYEN-BERRİASİYEN YAŞLI OLURDERE FORMASYONUNUN ÇÖKEL
FASİYESLERİNİN ve ÇÖKELME ORTAMININ İNCELENMESİ

Elif Ağırman Aktürk

Karadeniz Teknik Üniversitesi
Fen Bilimleri Enstitüsü

Genel Jeoloji Anabilim Dalı
Danışman: Yrd. Dr. Kemal AKDAĞ

2016, 114 Sayfa, 2 Sayfa Ek

Bu çalışmada Doğu Pontid’lerde yer alan Oxfordiyen-Berriasiyen yaşlı Olurdere

Formasyunun, sedimantolojik, sedimanter petrografik özellikleri incelenmiş, formasyonun

fasiyes analizi yapılarak, havza modellemesi yapılmıştır.

Olurdere Formasyonu çakıltaşı, kumtaşı, çamurtaşı, silttaşı ardalanmasından oluşan

yer yer de ince kömür damarları (Oltu Taşı) içeren kırıntılı tortul kayaçlarla

karakteristiktir. Çalışma alanında altta Ramli formasyonu ile olası uyumsuz, üstte ise

Soğukçam Formasyonu ile geçişli olarak bulunmaktadır.

Plaka tektoniğine göre kumtaşları, magmatik yay ve geçişli yay kaynağından

türemiş olduğu tespit edilmiştir.

Formasyonun yapılan fasiyes analizlerden elde edilen bulgulardan çökelim

ortamının ise yelpaze delta ortamını karakterize ettiği düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Doğu Pontid, Kumtaşı, Fasiyes, Yelpaze Delta
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Master Thesis

SUMMARY

Investigation of sedimentary facies and depositional environments of the Oxfordian-

Berriasian aged Olurdere Formation

Elif AGİRMAN AKTÜRK

Karadeniz Technical University
The Graduate School of Natural and Applied Sciences

Geology Graduate Program
Supervisor: Assist. Prof. Kemal AKDAĞ

2016, 114 Pages, 2 Pages Appendix

In this study, the sedimentological and sedimentary petrographic features and

depositional facies analysis of the Oxfordian- Berriasian aged Olurdere Formation has

been investigated and the basin modelling was done.

Olurdere formation is characterised by the conglomerates, sandstones, mudstones

and siltstones, intercaletions, which includes in places thin coal seams (Oltu Stone).

In the investigates area the formation overlie the Ramli Formation with an

unconfirmity and is overlain by the Soğukçam Formation with a transitional contact.

According to the plate tectonics, the investigated sandstones are derived from magmatic

arc and transitional arc sources.

In terms of the findings which is optained from facies analysis made in the field

studies the depositional environment of the formation was thought as a fan delta

environment.

Key Words: East Pontid, Sandstone, Facies, Fan Delta
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1. GENEL BİLGİLER

1.1. Giriş

Doğu Pontidlerin güneydoğusunda yer alan inceleme alanı ve yakın çevresi, petrol,

kömür ve diğer jeolojik amaçlara yönelik olarak, değişik ölçekte birçok araştırmacıya konu

olmuştur (Lahn, 1939; Ketin,1949, Baykal, 1950; Erentoz, 1954; Gattinger, 1956; Lange,

1967; Altınlı, 1969; Baydar, 1969;Yüksel, 1972, Yılmaz, 1985).

Bu çalışmalardan özellikle inceleme alanını kapsayan detaylı çalışma Yüksel (1972)

ve Yılmaz (1985) tarafından yapılmıştır. Yüksel (1972), inceleme alanında yüzeylenen

kaya birimlerini litostratigrafık kurallara göre adlamasını yapmadan genelleştirilmiş

stratigrafik dikme kesitini vermiştir. Yılmaz (1985) litostratigrafık kurallara uygun olarak

birim adlamasını yaparak yörenin ayrıntılı olarak jeolojisini incelemiştir.

Bu çalışmanın amacı Oltu (Erzurum) ilçesinde yüzeyleyen Olurdere Formasyonunun

sedimantolojik özelliklerinin belirlenerek birimin çökelim fasiyesleri ve ortamını ortaya

koymaktır. Çalışma alanındaki birimlerin ayrıntılı fasiyes analizleri yapılıp ve stratigrafik

kesitler ölçülerek sedimanter kayaç örnekleri alınmış ve bu kayaç örneklerinden ince

kesitler hazırlanarak petrografik ve sedimantolojik çalışmalar yapılmıştır.

Doğu Pontidlerin güneydoğusunda yer alan inceleme alanında yüzeyleyen Jura

(Oksfordiyen-Berriasiyen) yaşlı Olurdere Formasyonunu konu alan bu çalışmanın daha

sonraki yıllarda yapılacak araştırmalara yardımcı olacağı umulmaktadır.
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1.2. Çalışma Alanının Coğrafik Konumu

Çalışma alanı, Erzurum İli Oltu ilçesi ve çevresinde yer almaktadır (Şekil1).

İnceleme alanı 1/100.000 ölçekli topoğrafik haritanın Kars G47 ve G48 paftaları içerisinde

yer almaktadır.

Erzurum, Doğu Anadolu bölgesinde 39°-55° kuzey enlemi 41°-16° doğu boylamı

üzerinde bulunmaktadır. İl, kuzeyden Artvin-Rize, batıdan Gümüşhane-Erzincan,

güneyden Bingöl-Muş, doğudan Ağrı-Kars illeri ile çevrilmiş olup genel sınırları içinde

yüz ölçümü 24.768 km2’dir. Merkez ilçesinin alanı 2.892 km2’dir. Erzurum ili genellikle

çepeçevre dağlarla çevrilidir. Anadolu'da deniz seviyesinden 1959 metre yükseklikteki tek

büyük yerleşim yeridir. Yerleşme alanı yer yer 2000 metreye kadar yükselen bir ova

üzerinde bulunur. Erzurum yüzölçümünün; %64'ü dağlık, % 20'si plato ve %12'si

yaylalardan oluşmaktadır.

Erzurum ilinin bir bölümü Karadeniz Bölgesinde diğer bir bölümü ise Doğu Anadolu

Bölgesi'nde yer almaktadır. Erzurum, Fırat nehrinin başlangıcı olan Karasunun yukarı

havzasında kendi adı ile anılan geniş Erzurum Ovasının güneydoğusundaki Palandöken

dizisinin Eğerli Dağ (2974 m) eteğinde ve deniz seviyesinden 1850-1980 m. yükseklikte

eğimli bir yüzeyde bulunmaktadır. Doğu-batı yönünde ovalık Pasinler-Erzurum ovaları

kuzey-güney yönünde dağlık görünüştedir. Her iki ova, tektonik olaylar sonucu

kırılmalardan meydana gelmiş çöküntü ovalarıdır. Kuzeydeki dağlar: Doğudan batıya

doğru Çilligül, Yeniköydüzü, Ziyaret Tepesi, Kargapazarı, Gavur Dağları Dumlu Tepesi

Yeşerçöl, Kop dağlarıdır. Güneydekiler: Akbaba, Sakaltutan, Nalbant, Şahveled, Alibaba,

Dumanlı, Turnagöl, Palandöken ve Karagöl dağlarıdır.

Türkiye 'nin en yüksek ve en soğuk illerinden biri olan Erzurum 'da sert karasal iklim

hüküm sürmektedir. Genel olarak kışlar çok soğuk ve karlı; yazlar ise çok sıcak ve kurak

geçer ve hemen hemen yılın yarı süresince bölge karla örtülüdür.
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Şekil 1.Çalışma alanının yer bulduru haritası

Yaz özellikle kendini Haziran ayı ve Temmuz ayı ortalarına kadar hissettirir.

Erzurum’da en sıcak ay Ağustos, en yüksek sıcaklık ortalaması 19°C.’dir. Yıllık yüksek

sıcaklık ortalaması 11°C’dir. Metre kareye düşen yıllık yağış miktarı 460 mm civarındadır.



4

1.3. Önceki Çalışmalar

İnceleme alanı, ‘Pontid ve Anatolid’ tektonik birlikleri arasında, ‘Doğu Anadolu

Yığışım Karmaşığı’ olarak bilinen bölgede ve Balkanlar’dan Türkiye’nin doğusuna ve

buradan da İran’a uzanan yaklaşık doğu-batı uzanımlı önemli bir metalojenik kuşak

içerisinde yer almaktadır.

Çalışma alanını da içine alan bölgedeki jeolojik araştırmalar 1850’li yıllara kadar

dayanmaktadır. 1935 yılında MTA Enstitüsünün kuruluşu ile Türkiye’nin hemen her

tarafında olduğu gibi, bu bölgede de daha esaslı araştırmalara başlanılmıştır. Bölgede

1968-1969 yıllarında MTA ekipleri tarafından Yusufeli-Tortum arasının 1/25.000 ölçekli

jeolojik harita alım çalışmaları yapılmıştır ve ayrıca inceleme alanı ve yakın çevresinde

1/100.000 ölçekli jeolojik harita alım çalışması Ketin (1949) tarafından başlatılmış ve bu

çalışmalar 1972 yılına kadar devam etmiştir. İnceleme alanı ve yakın çevresi ile ilgili

günümüze kadar değişik amaçlara yönelik genel jeoloji, stratigrafi, ekonomik jeoloji,

maden jeolojisi ve özellikle de kömüre yönelik lokal çalışmalar yapılmıştır.

Lahn (1939), Karasu ile Çoruh nehri arasındaki bölgenin jeolojik yapısını incelemiş

ve bu bölgeyi Kıvrılmış kayaçlar bölgesi, genç (Tersiyer) çöküntü havzaları ve Erüptif

kayaç örtüleri olmak üzere üç farklı birime ayırmıştır. Çöküntü havzalarını Miyosen

Molas’ı ile dolmuş grabenler olarak tanımlamıştır. Erzurum ovası kuzeyinde ve Oltu

grabeninin kenarlarındaki gibi Miyosen birimlerinin genç bazaltlar tarafından örtüldüğünü

belirtmiş ve ayrıca Oltu neojen havzasının Narman’a kadar devam ettiğini vurgulamıştır.

Ketin (1949), Artvin yöresinde yapmış olduğu çalışmada bölgenin temelinin değişik

şist, gnays ve bunların içine sokulum yapmış granit ve granodiyoritlerden oluşan

metamorfik bir seriden oluştuğunu ve bunun üzerine gelen koyu renkli diyabaz, serpantinit,

bazalt, spilit ve bunların arasında yer yer görülen ince marn ve kireçtaşlarından oluşan

‘Jura –Alt Kretase Serisi’nin uyumsuzlukla geldiğini, bu serinin de fliş özelliğinde olan

Globigerina ve Globotruncana’lı kırmızı kireçtaşı ve marn seviyesi içeren çeşitli asit ve

nötr lavlarla, bunların aglomera ve tüfitlerinden oluşan Üst Kretase ile üstlendiğini ve bu

birimin üzerine de Globigerina ve Globotruncana’lı çok kalın kireçtaşı ve marnların

geldiğini  belirtmiştir.
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Baykal (1950), Oltu – Olur yöresinde temel birimlerini açısal uyumsuzlukla üstleyen

Tersiyer havza dolgusunun, tabanda Nummulites içeren kumtaşı ve konglomeralardan

oluşan Alt Eoseni uyumlu olarak sarı renkli karbonatlı kumtaşlarından oluşan Orta Eosenin

üstlediğini ve bunların üzerine gelen serinin de kumtaşı ve konglomera ara katkılı olarak

Üst Eosenden-Oligosen sonuna kadar devam ettiğini vurgulamıştır. Karbonatlı kumtaşı,

konglomera, göl kalkerli ve üst seviyelere doğru linyit ara katkıları içeren Neojen

sedimentlerin evaporitler üzerine uyumsuzlukla geldiğini, andezit ve bazaltlardan oluşan

lavların Neojeni keserek üzerini örttüğüne dikkat çekmiştir.

Yalçınlar (1952), İspir-Pazar-Arhavi ve Yusufeli arasında yapmış olduğu çalışmada,

Yusufeli ile Hopa arasındaki yüksek dağlık alanın tabanında bulunan Jura- Kretase yaşlı

sedimanter kayaçlar ile aynı döneme ait volkanik kayaçlarla örtülü olan yörede aşınma ile

ortaya çıkmış olan bir Paleozoik temelden bahsetmektedir. Bölgedeki Kretase’nin daha çok

fliş, marn, kiraçtaşı, kumtaşı ve bunlarla beraber bulunan volkanitlerden oluştuğunu, Orta

Çoruh vadisinin güneyindeki yamaçlarda bulunan Eosen’in genellikle marn, kiltaşı, fliş ve

kireçtaşlarından meydana geldiğini belirtmiştir.

Erentöz (1954), Oltu yöresinin kırıklı ve ondüleli kıvrımlı bir yapısının olduğunu,

Eosen flişlerinin serpantinitler arasına ekaylanmış ve sıkışmış olduğunu, Şenkaya’ya bağlı

Bardız (Gaziler) nahiyesi civarında kompakt kireçtaşları üzerinde serpantin kalıntılarının

bir yama gibi yapışık olduğunu belirtmiştir.

Gattinger (1955), Oltu-Yusufeli arasındaki metamorfikleri ve ofiyolitli birimleri

kristalin temel serisi olarak kabul etmiş, bu seriyi kendi içerisinde iki ayrı birime

ayırmıştır. Bunlardan birincisini Gabro, amfibolit, serpantin, yeşilşist, diyorit,

kuvarsdiyorit, aplit ve pegmatitli granitlerden oluşan Ortho serisi olarak tanımlamış

ikicisini ise ortho serisini bir çatı gibi örten ve birlikte tektonize olmuş grafitşist, silisli şist,

kuvarsitşist, kuvarsit fillit ve mermerlerden oluşan Para serisi olarak tanımlamıştır.

Çalışmacı bu kristalin temel serisi üzerine, Jura yaşlı kireçtaşı serisi ve fliş serisinin

uyumsuzlukla geldiğini bu serilerinde volkanitli ve fliş özelliğindeki Üst Kretase birimleri

tarafından üstlendiğini vurgular. İstifin en üst kısmını ise Eosen fliş serisinin

oluşturduğunu ve böylelikle istifin son bulduğunu belirtmiştir.
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Gattinger (1956), araştırmacı diğer bir çalışmasında ise Doğu Pontidleri üç zona

ayırmıştır. Güneyde bulunan birinci zonun tabanında Jura yaşlı kireçtaşı ve flişlerin

bulunduğunu, üzerine spilit ve yastık lav içeren Üst Kretase flişlerinin ve en üstte ise

uyumsuz olarak Eosen flişlerinin geldiğini belirtmiştir. Artvin yöresini kapsayan ikinci

zonun ise en altta kuvarsit, kuvars mikaşist, grovak, kuvarsfillit, grafit şist ve yer yer

mermerlerden oluşan Paleozoyik yaşlı metamorfik seri ve bu seri ise andezitik

volkanitlerle örtülü olduğunu ve üçüncü zonun ise Karadenize doğru uzandığını, bu

kesimde Üst Kretase ve Eosen flişlerinin yaygın olduğunu belirtmiştir.

Kraeff (1963), Artvin güneyinde, Sirya ile Ardanuç arasındaki bölgede Paleozoyik

yaşlı rejyonal metamorfizma ürünü olan metamorfitlerin yer aldığını ve bu metamorfitlerin

serizitşist, biyotitşist, gnays, gözlü gnays ve kuvarsitlerden oluştuğunu, bunların da yer yer

granodiyoritlerle kesildiğini belirtmiştir.

Nebert (1963), Balkaya-Susuz kömürlerinin Oligosen, Sütkans-Kemerkaya

kömürlerinin ise Miyosen yaşında olduğunu belirtir.

Nebert vd. (1964), Oltu ve civarındaki yüzeyleyen kayaçları Paleozoyik

metamorfikleri, Üst Kretase flişi ve Eosen flişi ile temsil edildiğini belirtmiştir. Oligosen

yaşlı birimlerin alttan üste doğru Narbazalt horizonu (O1), Alt Alacalı horizonu(O2),

Aglomera horizonu (O3), Üst Alacalı horizonu(O4) ve jips horizonu(O5) olarak

ayırtlamıştır. Bu birimlerin ise Oligosen sonrası bazalt, aglomera, tüf ve tüfitlerden oluşan

volkanitler tarafından uyumsuz olarak örtüldüğünü belirtmiştir.

Engin ve Engin (1964), Hanege köyü (Oltu) dolayında kömür içeren olasılı Neojen

yaşlı çökellerin temelini Mesozoyik yaşlı kireçtaşı, gabro, bazalt ve serpantinitlerle Eosen

(İpresiyen-Alt Lütesiyen) yaşlı flişin oluşturduğunu belirtirler.

Brennich (1968), Narman’ın 4 km batısında yer alan bantlı jips çökelimlerinin

kuzeye doğru dalımlı otokton bir birim olduğundan ve birimin içinde kalsit, anhidrit ile bir

miktar koyu minerallerin bulunduğundan ve killi malzeme ile ardalandığından

bahsetmiştir.
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Altınlı (1969), Oltu, Olur ve Narman yöresinde temeli Paleozoyik yaşlı

metamorfitlerin oluşturduğunu, bu temel üzerinde uyumsuzlukla Jura yaşlı kırıntılı

sedimanterlerin geldiğini bunlarında beyaz renkli, ince ve düzenli katmanlı Alt Kretase

kireçtaşlarının uyumlu olarak üstlediğini belirtmiştir. Üste doğru Üst Kretase- Paleosen

tortullarının kırıntılı ve karbonat ardışımları ile temsil edildiğini, sığ denizel karakterdeki

ince ve kaba kırıntılarla marn ardışımından oluşan Lütesiyen yaşlı birimlerin,

peneplenleşmiş bir yüzeye doldurulmuş çökeller ile yayılmış plato bazaltlarından oluşan

Neojen yaşlı birimler tarafından örtüldüğünü belirtmiştir.

Baydar (1969), Yusufeli-Madenköy-Tortum gölü ve Ersis arasında yapmış olduğu

çalışmada, gnays, mikaşist, amfibolit ve bunları kesen gabrodan oluşan Paleozoyik yaşlı

temel üzerine uyumsuzlukla spilit silerli içeren kumtaşı, silttaşı, şeyl ve tüf ardışımlı Liyas

gelir. Üzerinde uyumsuz olarak konglomera, kumtaşı, çamurtaşı, silttaşı, şeyl ve marnlarla

temsil edilen Dogger’in bulunduğunu, üste doğru yine uyumsuz olarak tabanda kırıntılarla

başlayıp, karbonatlarla devam eden ve nihayet çörtlü karbonatlarla son bulan Malm-Alt

Kretase’nin yer aldığını belirtmiştir. Üst Kretase’nin fliş karekterinde başlayıp, karbonatlı

fasiyeste son bulduğunu ve aynı yaşlı granit, dasit ve spilitlerle kesildiğini ve bunların

Eosen flişinin yanal olarak andezitik aglomera ve tüflerle yanal geçişli olduklarını

belirtmiştir.

Simonoviç (1972) Yusufeli-Tortum gölü arasında Paleozoyik yaşlı metamorfikler

üzerine Liyas yaşlı çökellerin uyumsuz olarak geldiğini, üzerine ise ince kırıntılarından

oluşan Dogger’in ve karbonatlı Malm- Alt Kretase’nin yer aldığına işaret etmekte ve en

üstte de Üst Kretase’nin transgresif olarak geldiğini belirtir. Bölgenin Hersiniyen ve Alpin

orojenezinin etkisinde kaldığını, Doneç, Adige (Yayla), Austrik, Laramiyen ve Preneik

(Helvetik) fazlarının saptandığını ifade etmiştir.

Yüksel (1972), Olur civarının  Paleozoyik yaşlı metamorfik temel üzerinde, Jura

yaşlı kayaçların tabanda konglomera ile başlayıp, asit ve bazik volkanitlerle devam ederek

konglomera, kumtaşı,kireçtaşı ile son bulduğunu belirtmiştir. Bunların üzerine uyumlu

olarak alt Kretase yaşlı çörtlü kireçtaşları ve Geç Kretase yaşlı volkano-tortul  isrifin

geldiğini, Eosen’in ise kırıntılı ve volkanitli olarak uyumsuzlukla diğer birimleri

üstlediğinin belirtmiştir.
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Erentöz ve Ketin (1974)’ün yapmış oldukları Kars paftası 1/500.000 ölçekli

komplikasyon çalışmasında, asidik intrüziflerle kesilen Paleozoik yaşlı metamorfik temelin

Liyas transgresyonu ile örtüldüğünü, Dogger’in bulunmadığını, denizin geri çekilmesi

sonucu Liyas sonuna ait yer yer aşınma belirtilerine rastlandığını belirten araştırmacılar

devamlı bir istif görünümünde olan Malm – Erken Kretase karbonatlarının Liyas üzerine

uyumsuz olarak geldiğini belirtmişlerdir. Bunların ise Geç Kretase tarafından

uyumsuzlukla üstlendiğini ve Eosen yaşlı birimlerin ise volkanitli ve fliş karakterinde

bütün birimleri uyumsuzlukla örttüğünü belirtmişlerdir. Ayrıca Üst Kretase- Eosen

aralığında etkin mağmatik faaliyetin devam ettiğini Eosen’den sonra Preniyen fazına bağlı

olarak bölgede çeşitli kıvrılmaların olduğunu, lokal yükselmelere bağlı olarak denizin artık

bölgeyi terk ettiğini belirtmiş ve bölgenin Oligosen’de tamamıyla bir yükselme devresine

eriştiğini, aşırı derecedeki erozyon malzemelerinin ise çukurlarda toplanarak molas

havzalarının gelişmesini sağladığını belirtmiştir.

Koprivicia (1976), Hopa-Artvin bölgesindeki volkanitleri yaşlıdan gence doğru

Erken Senoniyen yaşlı dasidik breş ve tüfler, erken Senoniyen–Erken Maastrihtiyen yaşlı

bazik volkanik sedimanter seri, Geç Kampaniyen-Erken Lütesiyen yaşlı asit volkanik

sedimanter kompleksi olarak üç birime ayırmaktadır ve bunların büyük ihtimallede Oligo-

Miyosen yaşlı bazik ve asit intrüziflerle kesildiğini belirtmektedir. Laramiyen orojenez

fazından etkilenen bölgede, sedimantasyonun Orta Eosen’de sona erdiğine değinen yazar

Savik orojenik safhasının oldukça etkili olması nedeniyle bölgede  doğu-batı doğrultulu

kıvrımlı ve kırıklı yapısal unsurların geliştiğini belirtmiştir.

Akalın (1978), Şenkaya – Balkaya yöresindeki Tersiyer havzasını dolduran çökelleri

dört farklı birime ayırmıştır ve bunların Alacalı seri, Yeşil seri, Marn serisi ve Tekirtepe

serisi olduğunu belirtmiştir.

Özdemir (1981), Oltu Tersiyer havzasının temelinin kristalin şistler, serpantinitler ve

bunları kesen granitlerden oluştuğunu, bu temel üzerinde gelişen havzadaki çökellerin

Neojen yaşında olduklarını belirtmiştir. Bunları da Bahçecik Formasyonu, Balkaya

Formasyonu, Sırdasor Formasyonu, Alacalı Formasyon ve Narman Formasyonu şeklinde

birimlere ayırtlamıştır.
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Şengör ve Yılmaz (1981, 1983), Araştırmacılar ‘Türkiye’de Tetisin Evrimi’ adlı

çalışmalarında Doğu Pontidler’de Jura Öncesi temelin, iki farklı litoloji topluluğundan

oluştuğunu ve bunların da Orta Jura’da tektonik olarak birleştiklerini belirtmişlerdir. Bu

topluluklardan bir tanesi metamorflaşmış ofiyolitlerin üzerine gelen okyanusal çökellerdir

ve bunlarıda Permiyen ile Jura öncesi yaştaki bir okyanusun kalıntıları olarak

yorumlamışlardır. Diğeri ise kıtasal topluluk bir topluluk olup ve kuzeye bakan Permiyen-

Jura yaşlı bir mağmatik yayı temsil eder. Orta Jura’da kıtasal topluluğun K.Skitiyen

platformuyla çarpışmasıyla kıtasal topluluk okyanusal topluluk üzerine sürüklenmiştir. Bu

Doğu Pontidlerde ki Jura sonu öncesi yaştaki temelin en azından Skitiyen platformu

üzerinde ki allokton iki büyük dilimden meydana gelmiş olduğunu ve üstteki taban

bindirmesi boyunca yer değişimi en az 80 km kadar olduğunu belirtmişlerdir. Doğu

Pontidlerdeki kıta topluluğu, Jura başından beri ada yayı haline gelmiş, bu sırada bu yayı

ikiye bölerek rift zonları boyunca Neo-Tetis açılmaya başlamıştır.

Bayraktutan (1982), Narman yöresindeki havzanın temelinin Erken Tersiyer yaşlı

birimler tarafından oluşturulduğunu ve bunlardan Eosen yaşlı volkanitli Ekrek

Formasyonunu, Sütpınar Formasyonunu, Oligosen yaşlı volkanit ara katkılı, jipsli, kırmızı

ve mor kırıntılarla temsil edilen Yassıdağ Formasyonunu, Şekerli Formasyonunu, Narman

Formasyonunu, Pertvan Formasyonunu ayırtlamıştır. Alt Tersiyer yaşlı birimlerinin açısal

uyumsuzlukla kırmızı klastik sedimentlerden oluşan Geç Miyosen yaşlı Alacayar, Aksor

Formasyonları tarafından üstlendiğini belirtmiştir. Araştırmacı volkanik etkinlikli

Eosenden sonra gelişen karasal-lagüner özellikteki havzada Oligosen sedimentlerinin

çökeldiğini, Miyosen’de ise ortamın moloz akması etkinliğine bağlı olarak oluşan çok

sayıdaki küçük yelpaze malzemeleri ile dolduğunu belirtmiştir.

Özsayar vd., (1982), Ardanuç (Artvin) yöresinde yüzlek veren en yaşlı kayaçların

Geç Jura –Erken Kretase yaşlı bazik volkanitler olduğunu, bu volkanitlerin Doğu Pontid

Kuzey zonun da genel olarak Alt Bazik Seri olarak adlandırılan birime karşı geldiğini

vurgulamıştır. Alt Kretase üzerine uyumsuzlukla gelen Üst Kretase’nin Turoniyenle

başladığını, kırmızı biyomikrit, dasit ve dasitik tüflerden oluştuğunu ve Kuzey zondaki

Dasit serisi ile korele edildiğini belirtmiştir. Paleosen kireçtaşlarının taban konglomerası

ile Üst Kretase üzerine uyumsuz olarak geldiğini ve en üst kısımda da Eosen marnları

tarafından uyumsuzlukla üstlendiğini belirtmiştir. Bölgenin Alt-Üst Kretase, Üst Kretase-
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Paleosen ve Paleosen-Eosen arasında olmak üzere üç uyumsuzluk yüzeyinin olduğunu ve

bunların Austrik, Laramik ve Anadolu fazlarına karşılık geldiklerini vurgulamıştır.

Koçyiğit ve Rojay (1984), Horasan-Narman dolayında yaptığı çalışmasında Kuzey

Anadolu Ofiyoliti Karışığı olarak tanımlanan birimleri ile üstte açılı uyumsuzlukla yer alan

Oligosen yaşlı, volkanit ara katkılı karasal çökelleri açılı uyumsuzlukla örten Erken-Orta

Miyosen yaşlı denizel çökelleri incelemişlerdir.

Özkan vd., (1984), Narman batısında yer alan Karadağ'da yaptıkları çalışmalarda

Tersiyer öncesi temelin Geç Kretase (Maastrihtiyen) yaşlı sedimanter ve volkanik kayalar

ile bunlar üzerinde tektonik olarak yer alan ofiyolitik kayalardan meydana geldiğini

belirtmişler ve ayrıca volkanik ara katkılı kumtaşı-kiltaşı-marn ardalanması ile temsil

edilen Alt-Orta Eosen çökellerinin ise ofiyolitleri uyumsuzlukla örttüğünü

vurgulamışlardır.

Yılmaz (1985), Olur yöresinde Şist, gnays ve kuvarsitlerden oluşan Paleozoyik

metamorfikleri ve bunlarla tektonik dokunaklı Liyas ve Liyas öncesi yaşlı dasitlerin

bulunduğunu belirtmiştir. Metamorfikler ve dasitlerin transgressif olarak Liyas-Dogger

yaşlı lav ara katkılı kırıntılı-karbonatlı Olurdere Formasyonu ve Geç Jura –Erken Kretase

yaşlı Yeşilbağlar kireçtaşları tarafından üstlendiğini belirtmiştir. Üste doğru Erken Kretase

yaşlı ince kırıntılı karbonatlı Karmasor Formasyonun, Geç Kretase yaşlı Karagüney

Formasyonu tarafından açısal uyumsuzlukla üstlendiğini, proklastikli Kilis Tepe

Formasyonun ve karbonatlı Akbayır kireçtaşları ile Geç Kretase’nin son bulduğunu

belirtmiştir. Eosen tabanında Nummulitli marnlarla Geç Kretase üzerine açısal

uyumsuzlukla geldiğini, Üste doğru tüfit ve volkanik kumtaşları ile devam ederek, tüm

birimlerin Erken Neojen yaşlı andezit, bazaltlardan oluşan yaygın Uzun harman

formasyonu ile uyumsuzlukla üstlendiğini belirtmiştir.

Koçyiğit ve Tokay (1985), Kuzey Anadolu Fay kuşağının Çatalcam (Zevker)-

Erzincan arasındaki yaklaşık 60 km uzunluğundaki kısmının sismo-tektonik özelliklerini

incelemişlerdir. Araştırmacılar, bu bölge içerisinde yüzeyleyen kaya birimlerini jeolojik

konumlarına göre otokton ve allokton birimler olarak iki kısma ayırtlamışlardır. Otokton

birimleri Lütesiyen yaşlı Yeşilyayla grubu, Pliyosen yaşlı Çobanlı grubu, Pliyo-kuvarterner
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yaşlı Yalnızbağ Formasyonu ve İkisivri Formasyonu olmak üzere alt bölümlere

ayırtlamışlardır. Allokton birimleri ise Erken Kimmeriyen yaşlı Karadağ Napı ve Tokat

napı ile Alpin yaşlı Anadolu Napı olarak isimlendirmişlerdir.

Bektaş (1986), Doğu Pontid yayının esas yapısını, Geç Paleozoyik ya da erken

Mesozoyik’ten beri Eosen sonuna kadar devam eden Paleotetis’in güneye doğru yitimi ile

kazanmış olduğunu, Mesozoyik-Senozoyik dönemlerinde birden fazla çekme ve basınç

gerilmelerinin birbiriyle ardalandığını ve yay gerisi havzaların geliştiği ortamlarda sürekli

yükselen mantonun kısmi ergimesine bağlı olarak polijenetik ofiyolitlerin oluştuğunu, bu

havzaların Üst Kretase’den itibaren kuzey yönlü yitimle veya yay gerisi bindirmelerle

kapandığını öne sürmüşlerdir.

Bulut vd. (1989), Tortum-Narman-Oltu-Olur bölgesinin Tersiyer stratigrafisini ve

bölgenin kömür potansiyelini araştırmışlardır. Tersiyer öncesi temel üzerinde

uyumsuzlukla yer alan Eosen yaşlı çökelleri, fliş ve sığ denizel olmak üzere iki farklı

fasiyeste değerlendirmişler ve Eosen üzerinde uyumsuzlukla yer alan Oligo-Miyosen

çökellerini Narman Formasyonu adı altında  sekiz üyeye ayırarak incelemişlerdir

Kılıç ve Cengiz (1990), Olur-Tortum Zonu kapsamındaki Olur Birliği’nde Erken

Tersiyer yaşlı Coşkunlar Dasiti’ne bağlı olarak, doğu-batı yönlü belirli bir zon boyunca

gelişen alterasyonlarda inceleme yapmışlardır. Bu alterasyon zonlarında düşük sıcaklık

ürünleri olan silisleşme, piritleşme, killeşme, limonitleşme, alunitleşmenin yanı sıra

hematit, kuvars, barit, jips, kalsit, kalkopirit ve galen gözlemlemişlerdir. Epitermal sisteme

ait veriler bulunan bu bölgede, ayrı ayrı sahalarda yaptıkları detay çalışmalarda Au, Ag,

Sb, As, Mo, Pb, Zn, Cu gibi elementlerin varlığına rastlamışlardır.

Bozkuş (1990 ve 1992), Oltu-Narman havzasının KD'sunda yaptığı çalışmada

yöredeki Tersiyer istifinin Eosen yaşlı sığ denizel çökellerle başladığını ve üste doğru

volkano-tortul kayalarla devam ettiğini belirtir.

Yılmaz (1993b), “Doğu Pontid Güney Zonu’nun stratigrafik deneştirmesi ve

paelocoğrafik evrimi” başlıklı çalışmasında yörede kalın istif ve yaygın yüzeylemeler

sunan çökel kayaçların farklı fasiyes koşullarında biriktiğini, bu oluşumun Liyas
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sürecindeki riftleşme, Dogger-Kretase ve Erken Eosen transgresyonları ile geliştiğini ve

istiflerin son şeklini Geç Kretase ve Miyosen’de gelişen orojenik devinimlerle kazandığını

belirtmiştir.

Bayraktutan (1994), Narman Havzası’ndaki volkanitlerin andezitik ve kalkalkalen

bileşimli olup yay magmatizması özelliğinde olduğunu belirtir.

Robinson vd. (1995), “Doğu Pontidlerin yapısal ve stratigrafik gelişimi” başlıklı

çalışmalarında Üst Paleosen’in olmadığını bu nedenle riftleşmenin muhtemelen

Karadeniz’de olduğunu, Tetis okyanusunun kapanması ile birlikte Pontidleri Eosen’den

Pliyosen’e kadar büyük sıkışmaların etkilediğini ve bu nedenle Oligosen ve daha genç

kayaçların denizel olmadıklarını işaret etmişlerdir.

Yılmaz (1996), “Doğu Pontid karbonat platformunun kırılmasına ilişkin yeni

bulgular” başlıklı çalışmasında karbonat platformunun kırılması ve bunun sonuçladığı

derin çökelme ortamlarında tümüyle benzer fasiyeslerdeki kaya türlerinin biriktiğini,

Amasya-Gümüşhane ve Bayburt yöreleri arasındaki farkın ise platform karbonatları ve

havza çökellerinin iklim süreçleri arasında olduğunu belirtmiştir.

Bektaş vd. (1996), “Doğu Pontid yay gerisi havzasında derin yayılma çukurlarının

oluşumu” başlıklı çalışmalarında Erken Liyas-Malm ekstansiyon rejiminin kuzey zon

(magmatik ark) ve güney zonda (ark gerisi) başarısız rift havzalarını oluşturduğunu ve

Kretase’de gelişen ikinci ekstansiyon rejimin ise eksen zonunda derin okyanusal

çukurluklar oluşturduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca okyanus tabanı yayılmasının

gerçekleştiği bu çukurların MORB-IA bazaltları, radyolarit ve ofiyolitik olistostromal

melanj ile karakterize olduğunu belirtmişlerdir.

Okay ve Şahintürk (1997), “Doğu Pontidler’in jeolojisi” başlıklı çalışmasında Doğu

Pontidler’in stratigrafisinin volkanik ve volkanoklastik kayaçlarca zengin olduğunu

belirtmiş ve üç büyük Mesozoyik- Tersiyer magmatik dizisi tanımlamıştır. Bunlardan ilki

riftleşme ile ilişkili toleyitik karakterli Erken- Orta Jura, ikincisi ise yitimle ilişkili olan

subalkalen Turoniyen-Maastrihtiyen ve üçüncüsünün de kalkalkalen rejional gerilmeyle

ilişkili Orta Eosen dizisi olduğunu vurgulamaktadır.
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Bektaş vd. (1999), “Doğu Pontid magmatik arkında ark gerisine doğru yitimle

ilişkili Üst Kretase volkanizması ve göçü” başlıklı çalışmalarında Doğu Pontidlerin güney

zonunda ki Üst Kretase volkanizmasının kuzey zondan daha geç geliştiğini ve bunun da

ark boyunca güney yönlü bir yitimle geliştiğinin bir kanıtı anlamına geldiğini

belirtmişlerdir.

Cengiz ve Çakır (1997), Oltu Narman Tortum civarında saptanan anomalilerin tahkik

jeokimya ve jeolojik etüdünü yaparak hedef sahalar belirlemiştir.

Kansız vd. (2000), Oltu-Olur-Şenkaya yörelerinde epitermal altın yatağı aramaları

yapmışlardır. Epitermal sistemin ısı kaynağını oluşturan yüzeylenmiş veya gömülü Geç

Kretase-Eosen yaşlı sokulum kayaçlarının alterasyon ve cevherleşme ile ilgili olduğunu

ileri sürmüşler, bu volkanik kayaların epitermal altın yatağı için önemli olabileceğini

belirtmişlerdir. Buradaki cevherleşme ve alterasyonun kırık sistemiyle kontrol edildiğini

vurgulamışlardır.

Konak vd. (2001), Oltu–Olur–Şenkaya–Narman–Tortum–Uzundere–Yusufeli–

Ardanuç arasında kalan alanın ayrıntılı jeoloji haritasını yapmışlardır. Bu çalışma

sonucunda, inceleme alanının birbirleriyle tektonik ilişkili farklı litostratigrafik özellikli

çeşitli birliklerden meydana geldiği saptanmıştır ve Pontitlerden güneye doğru 4 tektonik

birim ayırt etmişlerdir. Bu birimler ise Kuzeyden Güneye doğru Hopa Borçka Zonu, Artvin

Yusufeli Zonu, Olur Tortum Zonu, Erzurum Kars Ofiyolit Zonu diye adlandırılmıştır.

Araştırmacılar bu zonların, güneyde ki Tersiyer yaşlı volkano-sedimanter havzanın kuzey

kenarı boyunca düzensiz bir şekilde dilimlenerek ekaylı bir as zon (Oltu Ekaylı Zonu)

oluşturduklarını belirtirler. İnceleme alanı ve yakın çevresinde yapılmış olan bu

çalışmaların yanı sıra inceleme alanının da içinde bulunduğu Doğu Pontidlerin jeotektonik

evrimi konusunda çeşitli görüşler ileri atılmış ve bu konuyla ilgili birçok araştırmacı

tarafından değişik çalışmalar ve araştırmalar yapılmıştır. Bu görüşlerin ve çalışmaların bir

kısmı aşağıdaki gibidir. Çalışmacı, Üst Kretase’den sonra Afrika ve Arabistan kıtalarının

kuzeye doğru hareketi ile ilgili olarak da, Pontid ve Anatolid kıtalarının birbirlerine relatif

hareketleri sonucunda Kuzey Anadolu Tetisi kapandığını ve büyük olasılıkla da Pontidlerin

güney kenarında bir trench meydana geldiği Eosen ve Miyosen hareketleriyle Kuzey
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Anadolu Tetisi’nin kapanışı tamamladığını ve iki kıtanın birbiriyle çakıştığını

belirtmektedir.

1.4. Bölgesel Jeoloji

Ketin (1966), dağ kuşaklarının orojenik gelişimlerini esas alarak Türkiye’yi dört

tektonik birliğe ayırmıştır. Bunlar kuzeyden güneye doğru; Pontidler, Anatolidler, Toridler

ve kenar kıvrımları bölgesidir. Bu tektonik birlikleri, Ketin ve Canıtez (1972) tekrar ele

alarak çalışma sahasının da içerisinde bulunduğu Pontid tektonik kuşağını kendi içerisinde

ki litolojik farklılıklarından dolayı ‘Doğu Pontid’ ve Batı Pontid’ olmak üzere ikiye

ayırmışlardır. Okay ve Tüysüz (1999), tarafından ise Türkiye, Pontidler, Anatolid-Torid

bloğu ve ikisi arasında bulunan Kırşehir Masifi olarak sınıflandırılmıştır (Şekil 2).

Özsayar vd. (1981), Doğu Pontidlerdeki Geç Kretase yaşlı kayaçların farklı litolojik

özellikler göstermesinden dolayı Doğu Pontidleri, ‘Doğu Pontid Kuzey Zonu’ ve Doğu

Pontid Güney Zonu’ olmak üzere iki kısma ayırmışlardır. Bu zonların Güney sınırını,

Çorum-Amasya-Sivas-Erzincan çizgisi ile ayırırken Güne ve Kuzey zon arasındaki sınırı

ise Niksar-İspir-Ardanuç çizgisi ile ayırmışlardır.

Koçyiğit (1983), Çalışma alanının da içerisin de bulunduğu Kuzey Anadolu

Bölgesinin genelleştirilmiş bölgesel stratigrafisini, otokton ve allokton birimler olmak

üzere iki temel başlık altında toplamıştır.

Doğu Anadolu Bölgesinde Neotektonik dönem, Avrasya-Arabistan kıta

çarpışmasıyla başlamıştır (Şengör ve Kidd, 1979; Şengör, 1980; Şengör ve Yılmaz, 1983;

Koçyiğit ve Rojay, 1983, 1984; Koçyiğit, 1985). Çarpışmanın yaşı dolayısıyla Neotektonik

dönemin başlangıcı bazı araştırmacılara göre Orta veya Geç (?) Miyosen (Şengör ve Kidd,

1979; Şengör, 1980; Şengör ve Yılmaz, 1983; Barka, 1984; Şaroğlu ve Güner, 1981;

Şaroğlu ve Yılmaz, 1987), diğerlerine göre ise Geç Miyosen – Erken Pliyosen'dir

(Koçyiğit ve Rojay, 1983, 1984; Koçyiğit, 1985).

Neotektonik dönemde bölgede sıkışma tektoniği sonucu genelde D-B doğrultulu K

ya da G’ye eğimli yüksek açılı bindirmeler, KD-GB doğrultulu sol yönlü doğrultu atımlı
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faylar, KB-GD doğrultulu sağ yönlü doğrultu atımlı faylar, K-G doğrultulu açılma

çatlakları ve bu çatlaklardan çıkan yaygın volkanizma gelişmiştir. (Şaroğlu ve Güner,

1981; Şaroğlu ve Yılmaz, 1987).

Çalışma alanının da içerisinde bulunduğu bölge Jura-Geç Kretase arasında açılma,

Geç Kretase günümüz arasında ise sıkışma tektoniğinin egemen olduğu jeotektonik

ortamlarda gelişmiş otokton ve allokton kaya birimlerini kapsar (Şengör 1980; Şengör ve

Yılmaz 1983; Koçyiğit 1983, 1985). Jura başlarında başlayan açılma ve gelişen okyanusal

kabuk (Neotetisin Kuzey Kolu) Geç Kretase’de kuzey yönlü yitimle, olasılıkla Üst Eosen

(Priyabonyen) öncesinde tamamen kapanmış ve bir kenet kuşağı boyunca Pontidler ile

Anatolidler yan yana gelmişlerdir

Bu çarpışma sonucunda Anatolid/Torid Platformu ve okyanusal kabuk kendi

içerisinde kuzeye eğimli, büyük boyutlu şaryajlarla dilimlenerek güneye doğru ilerleyen

nap grupları önlerinde Eosen-Oligosen yaşlı, asimetrik filiş/molos havzaları oluşmuştur

(Şengör 1980; Şengör ve Yılmaz 1983).

Bu kenet kuşağında gelişmiş ve çoğu molas tortulları ile doldurulmuş Narman-Oltu

Tersiyer havzasının bazı kesimlerinde (Balkaya, Sütkans ve Hanege köyleri), Oligosen

yaşlı birimlerin bölge açısından önemli olan kömür damarları içermesi nedeniyle, yörede

ilk çalışmalar kömür jeolojisine yönelik başlamış ve yakın zamana kadar devam etmiştir.

(Tendam, 1951; Nebert, 1963, Nebert vd., 1964, Bozkuş, 1985).
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Şekil 2. Türkiye ve yakın çevresindeki tektonik birliklerinin dağılımını gösteren harita
(Okay ve Tüysüz 1999).

Bölgede ayrıntılı çalışma yapan Konak vd. (2008), Pontitlerden güneye doğru 4

tektonik zon ayırt etmişlerdir (Şekil 3).

Kuzeyden Güneye doğru,

1- Hopa-Borçka zonu,

2- Artvin-Yusufeli,

3- Olur-Tortum Zonu,

4- Erzurum-Kars Ofiyolit Zonu

diye adlandırılan bu zonlar, güneyde ki Tersiyer yaşlı Oltu Balkaya sedimanter havzanın

kuzey kenarı boyunca düzensiz bir şekilde dilimlenerek ‘Oltu Ekaylı Zonu’ diye

tanımlanan bir zon oluşturur.
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Şekil 3.Çalışma alanı ve çevresindeki tektonik zon ve birlikler ile örtü
kayaçlarının yalınlaştırılmış jeoloji haritası (Konak ve Hakyemez,
2008’den değiştirilerek).

1- Hopa-Borçka zonu, 2- Harsdere Metamorfiti, 3- Demirkent dayk karmaşığı, 4- Öğdem
Birliği, 5- Zeytinlik Birliği, 6- Madenler Birliği, 7-Ardanuç Birliği, 8- Üçsu Birliği, 9-
Günyayla Birliği, 10- Kışla Metamorfiti, 11- Güvendik Dayk Karmaşığı, 12- Olur Birliği,
13- Aksu Birliği, 14- Çardaklı Birliği, 15- Erzurum-Kars Ofiyolit zonu, 16- Geç Kretase-
Erken Eosen yaşlı granitik ve dasitik sokulumlar, 17- Kuzey Eosen kayaçları, 18- Güney
Eosen kayaları, 19- Oligo-Miyosen kayaçları, 20- Geç Miyosen-Kuvaterner yaşlı volkanik
ve volkanoklastikler.
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Doğu Pontidler’in doğu kesiminde çalışma alanını da içerisine alan bölgede,

yaklaşık KD-GB gidişli yapısal hatlarla yan yana ve üst üste gelen ve bir kısmında da Üst

Paleosen’e kadar devamlılık gösteren birimlerin özellikle Jura-Kretase yaşlı olanlarının

varlığı ilk kez Konak vd. (2001) tarafından gözlemlenmiştir. Yapılan bu çalışmaları takip

eden dönemlerde bu istifler detaylandırılarak yeniden tanımlanmış ve değişik

litostratigrafik özellikler sunan bu istifler Hopa-Narman kesitinde dört zon bazında

gruplandırılmıştır (Konak ve Hakyemez, 2008; Konak vd, 2001). Bunlar kuzeyden güneye

doğru Hopa-Borçka zonu, Artvin-Yusufeli zonu, Olur-Tortum zonu ve Erzurum-Kars

ofiyolit zonu adlarıyla konumlanırlar (Şekil 3).

Konak vd. (2008), çalışma alanında içerisinde olduğu Olur-Tortum zonu

birbirleriyle tektonik ilişkili üç birliği kapsadığını ve Kuzeybatıdan Güneydoğuya doğru

Olur, Aksu ve Çardaklı birlikleri olarak sıralanan bu ünitelerin, Oltu-Balkaya Tersiyer

havzasının kuzeyi boyunca düzensiz bir şekilde dilimlenerek Oltu Ekaylı zonunu

oluştururduğunu söylemektedirler. Ayrıca Olur birliğinin en alt kesimini olasılı Liyas-

Dogger yaşlı bazik ve ortaç karakterli lav ve piroklastik kayalar (Oltuçayı volkaniti)

oluşturduğunu, bu volkanitlerin üzerinde ise piroklastik ara katkılı epiklastikler içeren

Ramli Formasyonu bulunmaktadır. Ramli Formasyonunun üzerinde ise, çalışma alanı

civarında keskin bir dokanakla, Oksfordiyen-Berriyasiyen yaşlı delta ve yakınca denizaltı

yelpazesi ortamlarını temsil eden çökelleri içeren türbiditik Olurdere Formasyonu

bulunmaktadır. Bu türbiditik istif üzerinde de Berriyasiyen-Apsiyen yaşlı, yarı pelajik

karbonatlardan ve yer yer de türbiditik ara katmanlardan, üste doğru ise çört bant ve

yumrularından oluşan Soğukçam Formasyonu geçişli olarak yer almıştır. Soğukçam

Formasyonu üzerinde de Apsiyen-Santoniyen yaşlı genellikle kumtaşı ara katmanlı marn

ve silttaşlarıyla temsil edilen Karacasu Formasyonu bulunmaktadır. Bu formasyonu ise

Santoniyen’de başlayan andezitik volkanizmayla ve yanal yönde incelip yer yer kamalanan

volkanoklastik ve epiklastiklerle temsil edilen Eğlek formasyonu üzerlemektedir. Genelde

şelfte çökelmiş kırıntılı ve killi karbonatlardan oluşan Kampaniyen-Maastrihtiyen yaşlı

Unluca formasyonuda Eğlek formasyonunu üzerlemektedir. Daha üstte ise olası Paleosen

Melortepe çakıltaşı bulunmaktadır (Şekil 4).
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Olur birliğinin çalışma alanı kesimindeki en üst birimini ise daha çok Jura-Alt

Kretase kayalarını kesen ve asidik bileşimli damar kayaları olan Coşkunlar Dasiti ve

Tavdağı Dasiti oluşturmaktadır.

Şekil 4.Olur birliğinin genelleştirilmiş stratigrafik kesiti (Konak ve Hakyemez, 2008).



2. YAPILAN ÇALIŞMALAR

2.1. Materyal ve Yöntemler

İnceleme alanı, Doğu Anadolu Bölgesi’nde Erzurum iline bağlı Oltu ve Olur ilçeleri

sınırları içerisinde Tortum G47 ve Kars G48 paftaları içerisinde yer almaktadır. Bu

çalışmada bölgedeki Okfordiyen-Berriasiyen yaşlı Olurdere Formasyonun sedimantolojik

özelliklerinin incelenmesi amaçlanmıştır ve bu amaçla birimin uygun yüzeylemeler verdiği

değişik yerlerden yedi adet ölçülü stratigrafik kesit alınmıştır.

Yapılan bu çalışmalar arazi (saha), laboratuvar ve büro çalışmaları olmak üzere üç

aşamada yürütülmüştür.

2.1.1. Arazi Çalışmaları

Çalışmanın ilk aşamasını oluşturan arazi çalışmalarında, öncelikle arazinin tanınması

için keşif amaçlı geziler yapılmış ve çalışmanın amacına uygun olarak seçilen yerlerden

yedi adet ölçülü stratigrafik kesit alınmıştır. Bunlar:

1. Olurdere-1 Kesiti

2. Olurdere-2 Kesiti

3. Olurdere-3 Kesiti

4. İnci Kesiti

5. Dutlu Kesiti

6. Pert Dere Kesiti

7. Anzav Dere Kesiti

Kesitlerin ölçülmesi esnasında; litoloji, tane boyu, tabaka kalınlığı, tabaka duruşu,

boylanma, çökel kayaların renkleri, tabaka üstü, tabaka içi ve tabaka altı yapılar gibi makro

özellikleri tanımlanmış ve birimlerin sınır ilişkileri ile düşey fasiyes gelişimleri

belirlenmeye çalışılmıştır.

Yapılan bu kesitlerden petrografik, paleontolojik ve dokusal incelemeler yapmak

amacıyla 210 adet kayaç örneği derlenmiştir.
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2.1.2. Laboratuvar Çalışmaları

Arazi çalışmaları esnasında alınan kayaç örneklerinin ince kesitleri hazırlanmış ve

hazırlanan kesitlerin mineralojik, dokusal, paleontolojik özellikleri ile tane boyu analizleri

alttan aydınlatmalı polarizan mikroskop ile yapılmıştır.

2.1.2.1. İnce Kesitlerin Hazırlanması

Arazi çalışmaları sırasında alınan kırıntılı kayaç örneklerinden ince kesitler

yapılmıştır. Hem mineralojik hem de petrografik incelemeler için seçilen el örneklerinden

yaklaşık olarak 0.5 cm kalınlığında, 2 cm genişliğinde ve 4 cm boyutunda plakalar

kesilmiştir. Elde edilen bu plakalar Kanada balzamı ile 0.1 cm kalınlığında, 2.5 cm

genişliğinde ve 5 cm uzunluğundaki kesit camları üzerine yapıştırılmıştır. Daha sonra ki

aşamada aşındırma tozları ile hazırlanan cam üzerine yapıştırılan plakalar 0.035 mm

kalınlığına kadar inceltilerek her türlü petrografik incelemeler için ince kesitler elde

edilmiştir.

2.1.2.2. Mikroskobik İncelemeler

İnce kesitleri hazırlanmış olan kayaç örnekleri üzerinde petrografik ve mineralojik

incelemeler yapılmıştır. Kayaçları oluşturan minerallerin tayinleri, tane boyu ölçümleri,

kayaçların dokusal özellikleri, diyajenetik yapıları gibi birçok özellikleri incelenmiştir.

Bütün bu çalışmaların hepsi Karadeniz Teknik Üniversitesi Jeoloji Mühendisliği

Bölümü Araştırma Laboratuvarında, LEITZ marka polarizan mikroskop kullanılarak

yapılmıştır.

Her bir ölçülü stratigrafik kesitten değişik seviyelerinden üç adet ince kesit örneği

seçilerek modal analizleri yapılmıştır. Modal analizler Swift model F marka nokta sayacı

ile yapılmıştır. Bu çalışma Gazzi-Dickinson (Suttner ve Basu, 1985) yöntemi kullanılarak

gerçekleştirilmiştir.

Çalışmalar sırasında her bir kesitten 1000 nokta sayılarak kayacı oluşturan

bileşenlerin yüzde (%) değerleri belirlenip, kumtaşlarının sınıflamaları yapılmıştır. Ayrıca

kumtaşlarının dokusal özelliklerini belirlemek için mikroskopta ölçülü oküler ile tanenin
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uzun ekseni dikkate alınarak tane boyu mikron cinsinden ölçülmüştür. Mikron cinsinden

ölçülen tane boyları grafik çizimlerinde ve istatistik hesaplamalar sırasında işlem kolaylığı

sağlaması için önce milimetreye çevrilmiş daha sonrada Krumbein tarafından geliştirilmiş

olan Φ=-Log2 d (Tucker, 1991) (d: mm cinsinden tane boyu) formülü kullanılarak Φ

değerine çevrilmiştir.

Tane boyu dağılım tablosunu hazırlayabilmek için her bir örneğin sırasıyla önce sınıf

aralıkları (SA: Maksimum değer-Minimum değer / 1+3,222 logn, n: tane boyu) daha sonra

frekans-yüzde (%) frekans- yüzde (%) kümülatif frekans değerleri hesaplanmıştır (Ek 1) ve

elde edilen değerler kullanılarak örneklerin tane boyu dağılım histogramı ile tane boyu

dağılımının aritmetik ölçekli kümülatif yüzde (%) frekans eğrisi çizilmiştir.

2.1.3. Büro Çalışmaları

Büro çalışmalarına, çalışma alanıyla ilgili literatür derlemesi yapılarak başlanmış ve

temelini arazi çalışmalarından elde edilen gözlem ve bilgiler ile laboratuvar da yapılan

mikroskobik çalışmalar sonucunda elde edilen verilerin değerlendirilmesi oluşturmaktadır.

Yapılan mineralojik-petrografik ve sedimantolojik incelemeler sonucunda elde edilen

veriler değerlendirilerek bölgeye ait yorumların yapılması grafik, kesit, harita çizimi ile

gerekli kaynakların araştırılması ve tezin yazımı gerçekleştirilmiştir.



3. BULGULAR

Bu çalışmaya konu olan Olurdere Formasyonu ilk kez Yılmaz (1985) tarafından

Olurdere Formasyonu olarak adlandırılmıştır.

Birim Olur Güneyinde Pinitap Tepe-Ziyaret Dağı yükseltisinin güney yamacında

Olurdere Köyü ile Kaban Köyü arasında Doğu- Batı doğrultusunda bir koridor şeklinde 17

km uzunluğunda yüzeylemektedir (Bozkuş, 1990).

Olurdere Formasyonu’nun en geniş yüzlek verdiği yer ismini aldığı Olurdere Köyü ve

çevresidir. Birim, altta Ramli Formasyonu ile olası uyumsuz, üstte ise Soğukçam Formasyonu

ile geçişli bir durum sergilemektedir.

Olurdere Formasyonu’nun litolojik ve sedimantolojik özelliklerini belirleyebilmek için

7 adet ölçülü stratigrafik kesit çıkarılmıştır. Alınan bu kesitlerin 3 tanesi birimin en çok

yüzeylediği ve formasyonun ismini aldığı Olurdere Köyü ve çevresinden, diğerleri de İnci-

Alatarla Köyü civarından, Dutlu Köyü’nden, Pertdere ve Anzavdere mevkiinden olmak üzere

toplamda yedi tane ölçülü stratigrafik kesit çıkarılmıştır.

3.1. Fasiyes Analizi

Sedimanter fasiyes ayrımında ve onların kökenlerinin yorumlanmasındaki ilk adım

açıklayıcı bir sınıflandırma yapmaktır (Boggs, 1995).

Fasiyesler, sedimanter istiflerin temel yapı taşlarıdır, sedimanter çökellerin

karakterlerinin ayırt edilmesinde etkili olan unsurlar onların; mineral içerikleri, dokuları,

ilksel yapıları, renkleri, fosil içeriği ve yatak geometrileridir (Harms vd., 1975).

Farklı fasiyesler farklı kökenlerin varlığını düşündürür o yüzden fasiyes ayrımı oldukça

önemlidir. Bu tez çalışmasında da Olurdere Formasyonu kil taşları, kumtaşları, silttaşları,

çakıl taşları ve çamurtaşları olmak üzere 5 temel fasiyese ayrılmış bunlardan kum taşları ve

çakıl taşları da kendi içerisinde alt fasiyeslere ayrılmıştır.
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Tablo 1. Olurdere formasyonunun fasiyes modeli

FASİYES ALT FASİYES

F1 Kiltaşları

F2 Kumtaşları

F2.1 Bitkili Kumtaşları
F2.2 Dereceli Kumtaşları
F2.3 İnce Taneli, İnce Katmanlı Kumtaşları
F2.4 Kaba Taneli, Kalın Katmanlı Kumtaşları

F3 Silttaşları

F4 Çakıltaşları
F4.1 Orta- Kalın Katmanlı Çakıl Taşları
F4.2 Kanal Dolgusu

F5 Çamurtaşları

3.2.1. Fasiyes F1:  Kiltaşları

Tanımlama: Kahverengi, gri, yeşil renkleriyle dikkati çeken kiltaşları, Olurdere-2

ÖSK’nin tabanında, ince killi kireçtaşı (4-7 cm), siltaşı (3-5 cm) ve kumtaşı (3-6 cm)

bantlarıyla ardalanmalı olarak bulunmaktadır. Kiltaşları çoğunlukla gevrek yapılı ve çok

kolay dağılabilmektedirler.

Kil taşları orta-kalın katmanlı olarak gözlenmektedir. Katman kalınlıkları 30 cm ile 150

cm arasında değişmektedir. Düşey kalınlığı yaklaşık 25 m olup yanal kalınlığı değişmektedir

(Şekil 5).

Yorumlama: Olurdere-2 ÖSK’nin tabanında gözlenen bu kiltaşlarının delta ilerisi

çökelleri olduğu düşünülmektedir.
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Şekil 5. Kiltaşı fasiyesinin arazi görünümü Olurdere-2 kesiti (F1: kiltaşı
fasiyesi, F2: kumtaşı fasiyesi, Rmlf: ramli formasyonu).

3.2.2. Fasiyes F2: Kum Taşları

Tanımlama: Formasyon içersinde en çok rastlanılan kayaç türü olan kumtaşları tane

boyu ve bileşenlerine göre 4 farklı alt fasiyese ayrılmıştır. Bunlar,

F2.1:  Bitkili Kumtaşları

F2.2:  Dereceli Kumtaşları

F2.3: İnce Taneli- İnce/Orta/Kalın Katmanlı Kumtaşları

F2.4: Kaba Taneli- Kalın Katmanlı Kumtaşları
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3.2.2.1. Alt Fasiyes F2.1: Bitkili Kumtaşları

Tanımlama: Bitkili kumtaşlarına Olurdere-1, Olurdere-2, Olurdere-3 ve Anzavdere

ölçülü stratigrafik kesitlerinin alt ve üst kesimlerinde rastlanılmıştır (Şekil 6) . Kumtaşları

ince-orta ve kalın katmanlıdırlar (8cm ile 40cm), renkleri gri-koyu gri arasında değişmektedir,

ince-orta tanelidirler, genellikle paralel laminalıdırlar ve çekiçle vurulduğunda kolaylıkla

kırılırlar.

Şekil 6. Bitkili kumtaşı alt fasiyesinin Olurdere-1 ÖSK’deki görünümü.

Yorumlama: Kumtaşlarının içerisindeki kömürleşmiş bitki kırıntılarının varlığı,

bunların akarsu etkili türbiditik akıntılarla (hiperpiknal) taşınıp çökeltilmiş ıraksak delta önü

çökelleri olduğunu düşündürmektedir.

3.2.2.2. Alt Fasiyes F2.2: Dereceli Kumtaşları

Tanımlama: Bu kumtaşlarına Olurdere Formasyon’undan alınan ÖSK’lerin alt-orta-üst

kesimlerinde rastlanılmıştır. Tip kesit boyunca hem tane boyu yukarıya doğru incelen normal

dereceli kumtaşları, hem de tane boyu yukarı doğru kalınlaşan ters derecelenmeli kumtaşları

gözlenmiştir (Şekil 7). Taneler genellikle iyi yuvarlaklaşmıştır. Birim, genellikle orta-kalın

katmanlıdır. Tip kesit yerlerinde ölçülen tabaka kalınlıkları 30 cm-100 cm arasında

değişmektedir.
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Şekil 7.Dutlu ÖSK ‘deki dereceli kumtaşlarından bir görünüm.

Yorumlama: Yüksek yoğunluklu akıntıların ürünü olan bu dereceli kumtaşlarının

yelpaze önü kanallar içerisinde gelişmiş kanal kumtaşları olduğu düşünülmektedir.

3.2.2.3. Alt Fasiyes F2.3: İnce Taneli- İnce/Orta/Kalın Katmanlı Kumtaşları

Tanımlama: Bu kumtaşları Olurdere-1, Olurdere-2, Olurdere-3 ve İnci ÖSK’lerinin alt

kesimlerde genellikle çamurtaşlarıyla yer yer de kiltaşları, killi kireçtaşlarıyla üst kesimlerde

sadece çamurtaşlarıyla ardalanmalı olarak, Dutlu, Anzavdere ve Pertdere ÖSK ‘lerinde alt

kesimlerinde silttaşlarıyla üst kesimlerinde çamurtaşlarıyla ardalanmalı olarak

bulunmaktadırlar. Genellikle paralel laminalıdırlar yer dereceli olanlarına da rastlanılmıştır.

Olurdere Formasyon’undan alınan ÖSK‘lerde en çok gözlenen kayaçlardandır.  Altere

olanları kahverengi-sarı renkli, taze yüzeyleri ise açık gri-gri ve grinin çeşitli tonlarında

renklere sahiptir.

Tip kesit yerlerinde ölçülen kalınlıkları 2cm-80cm arasında değişmektedir (Şekil 8).

Yorumlama: Düşük yoğunluklu akıntıların (hiperpiknal) ürünü olan bu kumtaşlarının

ıraksak delta önü ortamları işaret ettiği düşünülmektedir.
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Şekil 8. F2.3 kumtaşı fasiyesinin Olurdere-2 ÖSK arazi görünümü (kalem:12 cm
uzunluğundadır)

3.2.2.4. Alt Fasiyes F2.4: Kaba Taneli-Kalın Katmanlı Kumtaşları

Tanımlama: Bu kumtaşları, genellikle Dutlu-Anzavdere ÖSK’lerinin alt ve orta

kesimlerinde, Olurdere 1/2/3 ÖSK’lerinde orta kesimlerinde gözlenmiştir. Genellikle Dutlu

ÖSK’inde bej, krem renginde, Olurdere 1/2/3- Anzavdere ve İnci Kesitlerinde açık gri-gri ve

grinin birçok tonunda farklı renklerde karşımıza çıkmaktadırlar. Olur ÖSK’lerinde paralel

laminalanma ve çapraz tabakalanma göstermektedirler. Dutlu kesitinde içerisinde Oltu Taşı

mercekleri bulunan silttaşlarıyla ardalanmalı olarak bulunmaktadırlar. Taneleri iyi boylanmalı

bazı seviyelerde nadiren de olsa kötü boylanmalıdır. Normal ve ters derecelenmiş olanları da

mevcuttur. Yer yer çok kalın katmanlı olarak da gözlenmiştir. Tip kesit yerlerinde ölçülen

katman kalınlıkları 40 cm ile 250 cm arasında değişmektedir (Şekil 9).

Yorumlama: Bu kumtaşları, paralel laminalanma, derecelenme, çapraz tabakalanma

gösterdikleri için delta önü ortamda çökeldikleri düşünülmektedir.
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Şekil 9. F2.4 fasiyesine ait kumtaşlarının Dutlu ÖSK’deki görünümü.

3.2.3. Fasiyes F3: Çakıltaşları

3.2.3.1. Alt Fasiyes F3.1: Düzlemsel Geometrili Çakıltaşları

Tanımlama: Bu fasiyese genellikle Olurdere Formasyon’undan alınan ÖSK’lerin orta

kesimlerinde orta-kalın katmanlı kumtaşlarıyla ardalanmalı olarak rastlanmaktadır. Yer yer

pembemsi yer yerde gri-koyu gri renklerde gözlenmektedirler (Şekil 10). Çakıltaşı seviyeleri

genellikle orta-kalın katmanlıdır, ölçülen kalınlıkları 30cm ile 100 cm arasında değişmektedir.

Pembe renkli olan çakıltaşlarının, çakılları 2-6 mm arasında değişirken gri renkli olanlar 1cm

ile 5 cm arasında değişmektedir.

Yorumlama: Pembe renkli olan çakıltaşları içerisin de alkali feldispat oranının fazla

olması ve granit kayacına ait çakılların bulunması nedeniyle bu renkte gözlenmektedirler. Bu

çakıltaşlarının, matriks destekli olması moloz akması kökenli olduğunu düşündürmektedir.
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Şekil 10. F.3 fasiyesinin Anzavdere ÖSK’deki görünümü.

3.2.3.2. Alt Fasiyes F3.2: Merceksel Geometrili Çakıltaşları (Kanal Dolguları)

Tanımlama: Olurdere-2, Dutlu, İnci ve Pertdere ÖSK’lerinin orta kesimlerinde

kumtaşlarıyla ardalanmalı olarak gözlenmektedirler. Bu çakıltaşları kalın-çok kalın katmanlı

olup, ölçülen kalınlıkları 4 m ile 20 m arasında değişiklik göstermektedirler. Pertdere ve

Dutlu ÖSK’lerinde polijenik, yarı köşeli-köşeli çakıllardan oluşan bu kanal dolgusunda

çakılların boyutları 2 cm ile 25 cm arasında değişmekte olup genellikle bazalt, granit,

kumtaşı, kuvarsit çakıllarından oluşmaktadır ve çok kötü boylanmışlardır. Olurdere-2 ve İnci

ÖSK ‘de ise çakıllar yarı köşeli-yarı yuvarlak olup bazıları ise oldukça iyi yuvarlaklaşmıştır.

Çakılların boyutları 5 cm ile 10 cm arasında değişmektedir (Şekil 11). Bazı kanal

dolgularında tane boyu yukarıya incelip en üstte tamamen kumtaşlarına geçmektedir.

Yorumlama: Bu fasiyesdeki çakıltaşlarının merceksel geometri sunması altındaki

kumtaşlarıyla olan sınırlarının düzgün olmayışı akarsu kanalı dolguları olduklarını ve kaynağa

yakın bir bölgenin varlığını düşündürmektedir.
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Şekil 11. F3.2 Fasiyesinin İnci ÖSK’deki yakından görünümü.

3.2.4. Fasiyes F4: Silttaşları

Tanımlama: Silttaşları, ölçülen Dutlu stratigrafik kesitinde altta çakıltaşlarıyla, orta

kesimde kalın katmanlı kanal kumlarıyla en üsttede ince katmanlı kum taşlarıyla ardalanmalı

olarak gözlenmektedir.

Silttaşlarının rengi, özellikle Oltu Taşının yoğun olarak çıkarıldığı yerlerde renkleri sarı,

sarımsı kahverengine kadar değişiklik göstermektedir (Şekil 12).

Katman kalınlıkları, çok ince- ince- orta- kalın katmanlara kadar değişiklik

göstermektedirler. Formasyonunun alt- üst kesimlerinde ince katmalı iken (1-25 cm) orta

kesimde kalın-çok kalın (40-150 cm) katmanlıdırlar.
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.

Şekil 12. Kömür bantlı silttaşlarından bir görünüm

Yorumlama: Silttaşları, Dutlu ÖSK’ inde kanal kumları ve kanal çakılları ile birlikte

gözlemlenmesi için ve içerisinde de ince kömür bantları bulunmasından dolayı delta üstünde

çökelmiş kanallar arası çökelleri olduğu düşünülmektedir.

Silttaşları içerisinde bulunan ince kömür bantları taşkın ovası çökellerinde oluşan

bataklılar içerisindeki organik maddelerden oluştuğu düşünülmektedir.

3.2.5. Fasiyes F5: Çamurtaşları

Tanımlama: Çamurtaşları, OD-1, OD-2, OD-3, AD ve İnci ÖSK’lerinde altta ince

katmanlı kumtaşları ile ince-Çok ince katmanlı olarak, orta kesimlerde orta katmanlı

kumtaşları ile ince katmanlı olarak üstte de ise ince katmanlı kumtaşları ile orta yer yer de



33

kalın katmanlı olarak ardalanmaktadır. Renkleri açık gri- gri – grimsi yeşil renklerde

gözlenmektedir.

Yorumlama: Çamurtaşlarının, delta ilerisi çökelleri temsil ettiği düşünülmektedir.

Şekil 13. Olurdere1 ÖSK’daki Çamurtaşlarının görünümü.
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3.3. SEDİMANTOLOJİK VE PETROGRAFİK ÖZELLİKLER

3.3.1. Olurdere-1 Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.1.1. Kesitin Alındığı Yer

Olurdere-1 kesiti Erzurum ili Olur ilçesinin Olurdere nahiyesinin kuzeyinden alınmıştır.

Başlangıç noktaları 261182 D, 4521616 K ve bitiş noktaları 261892 D, 4523167 K’ dır.

Birimin ölçülen kalınlığı 117 m dir (Şekil 13).

3.3.1.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

Birim en altta ince taneli, ince tabakalı, paralel laminalı, oldukça sağlam ve bazılarında

taban yapıları gözlenen, gri renkli kumtaşı ve yeşil-grimsi yeşil renkli, ince tabakalı

çamurtaşlarıyla başlayarak yaklaşık 10m kadar bu şekilde devam etmektedir. Bunların üzerine

bitki kırıntılı, koyu gri-siyahımsı renkli, gevşek kumtaşları, ince tabakalı çamurtaşlarıyla

ardalanmalı olarak gelmektedir.

İstifin orta kesiminde çamurtaşları, yer yer orta-kalın katmanlı pembe, turuncu renkli

genellikle dereceli çakıltaşlarıyla, orta-iri taneli kumtaşlarının ardalanmasıyla devam

etmektedir. İstif 30m’den sonra ince taneli, orta-kalın katmanlı kumtaşlarıyla ince katmanlı

çamurtaşlarının ardalanmasıyla devam eder 50.m’den sonra kumtaşı-çakıltaşı ardalanmasıyla

devam eder ve tekrar kumtaşı-çamurtaşı ardalanmasıyla geçişli olarak Soğukçam

Formasyonuna geçer.

Birimin içerisindeki tabakaların yanal yönde düzenli bir şekilde devam etmesi, ince

taneli kayaçlar (marn, kireçtaşı) ile orta-iri taneli kayaçların (kumtaşı) ardalanmasından

oluşması türbidit akıntılarının bir ürünü olduğunu göstermektedir (Bouma, 1962).
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Şekil 14. Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesiti.
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Şekil 14’ün devamı
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Şekil 15. Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesitindeki ince taneli kumtaşı fasiyesinden (fasiyes
F2.3) ve bitkili kumtaşlarından (F2.1) bir görünüm.

3.3.1.3. Dokusal Özellikler

Kesitten seçilin 3 adet kumtaşı örneği üzerinde dokusal çalışmalar yapılmış ve her bir

örneğinde ayrı ayrı yüzde (%) frekans ve yüzde (%) kümülatif frekans eğrileri çizilmiştir (

Şekil 15 ).

Bu eğrilerden de yararlanılarak 5., 16., 25., 50., 75., 84., ve 95., yüzdelere karşılık gelen

Φ belirlenmiştir (Tablo 2). Bu değerlere Folk (1974) formülleri (Tablo 4) uygulanarak tane

boyu ortalaması (Mz), grafik standart sapma (σ), grafik yamukluk (Sk) ve grafik basıklık (Kg)

gibi tane boyu parametreleri belirlenmiştir.
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Şekil 16. Olurdere-1 kesitine ait genel histogram grafikleri ve kümülatif yüzde  (%)
frekans eğrileri.
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Olurdere1 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu ortalaması (Mz) 2,2-

2,3 Φ arasında değişmektedir (Tablo 2). Bu değerler Wenthworth boy sınıflaması çizelgesine

konulduğunda, kumtaşlarının ince kum boyutlu malzemelerden oluştuğu görülmektedir (Folk,

1974).

Tablo 2. Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının modal analizi sonuçları

Kayacın grafik standart sapma (σ) değeri ortalama 0,4 Φ’dir. Bu değerlere göre de iyi

boylanmış olduğu görülmektedir (Tablo 3).

Kumtaşlarının grafik yamukluk (Sk) değeri 0,02 - -0,10 arsında değişmektedir. Elde

edilen bu değerlere göre de frekans eğrisinin simetriye yakın olduğu görülmektedir (Tablo2).

Örneklerin grafik basıklık (Kg) değeri 0,95-1,02 Φ arasında değişmektedir. Bu

değerlere göre de frekans eğrisi orta basık (mesokurtik) olduğu görülmektedir.

Tablo 3. Tane boyu parametreleri (Folk, 1974)

σ Boylanma Sk Yamukluk Kg Basıklık

< 0,35 Φ Çok İyi +1Φ-+0,3Φ İnce taneye çok
yamuk < 0,67Φ Çok Basık

0,35Φ-0,5Φ İyi +0,3Φ-+0,1Φ İnce taneye yamuk 0,67Φ-0,9Φ Basık

0,5Φ-0,71Φ Orta-İyi +0,1Φ- -0,1Φ Simetrike yakın 0,9Φ-0,11Φ Orta Basık

0,71Φ-1Φ Orta -0,1Φ- -0,3Φ Kaba taneye yamuk 1,11Φ-0,5Φ Sivri-Çok
Sivri

1Φ-2Φ Kötü -0,3Φ- -1Φ Kaba taneye çok
yamuk 1,5Φ-3Φ Çok Sivri

2Φ-4Φ Çok Kötü >3Φ Son Derece
Sivri

>4Φ Oldukça
Kötü

Örnek
No Φ5 Φ16 Φ25 Φ50 Φ75 Φ84 Φ95 Mz σ Sk Kg

Od1-1 1,52 1,72 1,88 2,22 2,51 2,66 3,08 2,2 0,4 0,02 1,02
Od1-13 1,57 1,82 1,96 2,27 2,58 2,73 3,11 2,3 0,4 0,05 1,01
Od1-22 1,5 1,84 1,99 2,34 2,6 2,67 3 2,3 0,4 -0,10 0,95
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Tablo 4. Tane boyu parametrelerini hesaplamada kullanılan formüller

Mz( ) + ( ), (Φ16 + Φ50 + Φ84)3
Sk Kg(Φ16 + Φ84 − 2Φ50)2(Φ84 − Φ16) + (Φ5 + Φ95 − 2Φ50)2(Φ95 − Φ5) (Φ95 − Φ5)2,44(Φ75 − Φ25)

3.3.1.4. Sedimanter Petrografi

Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesitine ait 3 adet kumtaşı örneğinin modal analizi

yapılmış ve kum taşı bileşenlerinin % (yüzde) oranları belirlenmiştir.

Elde edilen sonuçlara göre; kumtaşı, kuvars (Qm, Qp), feldispat (Alkali feldispat,

plajiyoklaz), kayaç parçacığı (volkanik kayaç parçası, sedimanter kayaç parçası), tali

mineraller, opak mineraller, çimento ve bioklastlardan oluşmaktadır (Tablo 5).

Tablo 5. Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının modal analizi sonuçları

Örnek
No

Kuvars
%

Feldispat
%

Kayaç P.
% Çim.

%

Tali
Min.

%

Op.M.
%

Bio.
%Qm Qp Af Plj Lv Ls

OD1-1 9.6 2.0 18,3 3,6 7.3 26.4 27.9 3.5 1.1 0.3
OD1-13 10.1 1.4 18,8 3.1 8,8 25.2 28.0 3.6 0.3 0,7
OD-1-22 10,2 1.5 17.5 3.0 9.2 25.7 29.0 3.0 0.9 0

Kuvars

Monokristalin Kuvars (Qm) : İstifte, Qm değeri % 7.6-9.2 arasında değişmekte olup

ortalama % 8.3 kadardır. Boyutları 0.1-0.25 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli

ve yarı yuvarlaktır. Genellikle düz sönme göstermektedir. Düz sönme göstermesi de

kuvarsların kaynağının volkanik kor kayaç olduğunun göstergesidir (Tucker,1991).

Polikristalin Kuvars (Qp) : İstifte, Qp miktarı % 1.0-2.0 arasında değişerek ortalama %

1.5 kadardır. Tanelerin boyutları 0.15-0.25 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli-

yarı yuvarlaktır. Taneler arasında ki sınırlar genellikle düzdür. Sınırları düz olan polikristalin

kuvarslar genellikle plütonik kökeni göstermektedir ( Adams vd. 1984).



41

Feldispat

Alkali Feldispat (Af) : Kumtaşı içindeki alkali feldispat oranı % 27.8- % 31.9 arasında

değişmekte olup, ortalama % 16.5 kadardır. Tanelerin boyutları 0,1-0,35 mm arasında

değişmektedir. Taneler genellikle yarı köşelidir. Alkali feldispatlar üzerinde yoğun olarak

kalsitleşme ve serizitleşme gözlenmektedir.

Plajiyoklaz (Plj) : Kumtaşları içerisindeki plajiyoklazlar % 2.0-3.6 arasında değişmekte

olup,  ortalama % 2.9 kadardır. Tanelerin boyutları 0,1-0,35 mm arasında değişmektedir.

Plajiyoklazlar, genellikle iri ve köşeli taneler halinde gözlenmiştir ve yaygın olarakta albit

ikizi göstermektedirler.
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Şekil 17. Olurdere-1 ÖSK’ne ait kumtaşının A.çift nikol ve B.tek nikol görünümü (Qm:
Monokristalin kuvars, Plj: plajioklaz, Lv: Volkanik kayaç parçası, Ls:
Sedimanter Kayaç Parçası, Cl: klorit minerali)

Kayaç Parçası

Volkanik kayaç parçası (Lv) : Kayaç içerisinde % 7,3 - % 9.2 arasında değişmekte olup,

ortalama değeri % 8,4 kadardır. Tanelerin boyutları 0,2-0,35 mm arasında değişmektedir.

Taneler yarı köşeli- yarı yuvarlaktır. Volkanik kayaç parçaları genellikle plajioklas

mikrolitlerinden oluşmuştur. Ayrıca tamamen veya kısmen kloritleşmiş volkanik kayaç

parçaları da gözlenmektedir.

Sedimanter Kayaç Parçası (Ls): Kayaç içerisindeki miktarı % 22.2-23.4 arasında

değişmekte olup, ortalama olarak % 22.8 olarak hesaplanmıştır. Tanelerin boyutları 0,2-0,35

mm arasında değişmektedir. Çoğunlukla yarı köşeli - yarı yuvarlak, kireçtaşı parçaları

mevcuttur.

Tali Mineral

Tali minerallerin oranı % 3 – 3,6 arasında değişmekte olup ortalama değeri % 3.4

kadardır. Kayaç içerisinde tali mineral olarak genellikle hematit ve klorit bulunmaktadır.
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Opak Mineraller

Kumtaşları içerisinde opak minerallerin oranı % 0.3 - 1.1 arasında değişmektedir,

oldukça yuvarlaktırlar.

Çimento

Kayaç içerisinde ki oranı % 34 – 35.9 arasında değişmekte olup, ortalama % 35,1

kadardır. İncelenen kumtaşı örneklerinde genellikle kalsit çimento gözlenmektedir ve

genellikle de minerallerin çatlakları içerisine dolmuş şekilde gözlenmiştir.

3.3.1.5. Kumtaşlarının Sınıflanması

Modal analizi yapılan kumtaşı örnekleri, Folk vd. (1970), Mcbride (1963)’nın üçgen

diyagramları kullanılarak sınıflandırılmıştır. Örneklerin üçü de Folk vd. (1970) ve Mcbride

(1963) üçgen diyagramlarına göre feldispatik litarenit bölgesine düşmektedir (Şekil 17 ve

Şekil 18).

Şekil 18. Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Folk (1970)
sınıflaması.
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Şekil 19. Olurdere-1 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Mcbride
(1963) sınıflaması.

3.3.2. Olurdere-2 Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.2.1. Kesitin Alındığı Yer

Olurdere-2 kesiti Erzurum ili Olur ilçesinin Olurdere nahiyesinin güneyinden alınmıştır.

Başlangıç noktaları 4283467 D, 40763641 K ve bitiş noktaları 40474377 K, 4283239 D’ dır.

Birimin ölçülen kalınlığı 208 m’ dir (Şekil 19).

3.3.2.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

Birim en altta ince taneli, ince tabakalı, paralel laminalı kumtaşlarıyla, gri-yeşil renkte,

oldukça gevşek, çabuk kırılabilen kiltaşlarının ardalanmasıyla başlayarak yer yer

ardalanmaya, ince katmanlı killi kireçtaşlarıda katılmaktadır. Daha sonra bitki kırıntılı

kumtaşı ve çamurtaşı ardalanmasıyla devam etmektedir.

İstif 30.m’den sonra ince taneli, orta katmanlı kumtaşları ve pembe renkli çakıltaşlarının

ardalanmasıyla başlayıp daha sonra genellikle orta-kalın katmanlı kumtaşları ve ince katmanlı

çamurtaşlarının ardalanmasıyla devam etmektedir.
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İstifte 50m’den sonra 18m kalınlıkta bir kanal dolgusuyla devam etmektedir. Kanal

dolgusu, 1mm’lik kuvars tanelerinden 15 cm uzunluğunda kumtaşı parçalarına kadar oldukça

farklı boyutlarda tanelerden oluşmaktadır. Tanelerin genellikle yarı köşeli-yarı yuvarlak

olduğu gözlenmektedir.

İstif, üste doğru üç kere diyabaz, bazalt ve bazaltik tüflerden oluşan, koyu yeşil,

siyahımsı yeşil renkte volkanik siller tarafından kesilmiştir. Bu istifin hakim kaya türü olan

kumtaşlarının altere olmuş yüzeyleri genellikle sarı-kahverenkli taze yüzeyleri ise gri-

yeşilimsi gri renktedir.

İstif, orta-kalın katmanlı kumtaşlarıyla gri renkli genellikle volkanik kayaç parçaları

içeren çakıltaşlarının ardalanmasıyla devam etmektedir.

İstif en üstte ince katmanlı kumtaşı-çamurtaşı ardalanmasıyla devam etmektedir. Bu

kesimde kumtaşlarının kalınlıkları orta kesime nazaran azalırken, bazılarında da kömürleşmiş

bitki kırıntılarının olduğu gözlenmiştir. Çamurtaşlarının rengide gittikçe yeşilden açık gri ve

krem rengine doğru dönmektedir. Daha üstlerde ardalanmaya siltli-killi kireçtaşlarıda

katılarak üste tedricen Soğukçam Formasyon’una geçmektedir.
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Şekil 20. Olurdere-2 Ölçülü Stratigrafik Kesiti
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Şekil 20’nin devamı.
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Şekil 20’nin devamı
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Şekil 20’nin devamı
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Şekil 21. Olurdere-2 kesitindeki kanal dolgusundan bir görünüm.

Şekil 22. Olurdere-2 kesitindeki ince taneli kumtaşları (F2.3
fasiyesi).
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3.3.2.3. Dokusal Özellikler

Kesitten seçilin 3 adet kumtaşı örneği üzerinde dokusal çalışmalar yapılmış ve her bir

örneğinde ayrı ayrı yüzde (%) frekans ve yüzde (%) kümülatif frekans eğrileri çizilmiştir

(Şekil 22).

Bu eğrilerden yararlanılarak 5., 16., 25., 50., 75., 84., ve 95., yüzdelere karşılık gelen Φ

değerleri belirlenmiştir (Tablo 6). Bu değerlere Folk (1974) formülleri (Tablo 4) uygulanarak

tane boyu ortalaması (Mz), grafik standart sapma (σ), grafik yamukluk (Sk) ve grafik basıklık

(Kg) gibi tane boyu parametreleri belirlenmiştir.

Olurdere-2 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu ortalaması (Mz) 2,2-

2,3 Φ arasında değişmektedir (Tablo 6). Bu değerler Wenthworth boy sınıflaması çizelgesine

konulduğunda, kumtaşlarının ince kum boyutlu malzemelerden oluştuğu görülmektedir

(Folk,1974).

Tablo 6. Olurdere-2 Ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu istatistiksel
parametreleri

Kayaçların grafik standart sapma değeri (σ) değerleri 0,42-0,65 Φ arasında değişerek

boylanmanın orta-iyi arasında değiştiğini göstermektedir (Tablo 3). Kumtaşlarının grafik

yamukluk (Sk) değeri -0,02- -0,14 arasında değişmektedir. Elde edilen bu değerlere göre de

frekans eğrisi simetriye yakın ve kaba taneye yamuktur.

Örneklerin grafik basıklık (Kg) değeri 1,06-2,82 arasında değişmektedir. Bu değerlere

göre de frekans eğrisi sivri-çok sivridir.

Örnek
No

Φ5 Φ16 Φ25 Φ50 Φ75 Φ84 Φ95 Mz σ Sk Kg

Od2-1 1,58 1,87 2,08 2,35 2,59 2,67 3 2,3 0,42 -0,14 1,14
Od2-13 1,51 1,72 1,91 2,25 2,54 2,67 3,06 2,21 0,47 -0,04 1,06
Od2-15 0 1,84 2,01 2,19 2,45 2,57 3,02 2,2 0,65 -0,02 2,82
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Şekil 23. Olurdere-2 kesitine ait genel histogram grafikleri ve kümülatif yüzde
(%) frekans eğrileri.
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3.3.2.4. Sedimanter Petrografi

Olurdere-2 ölçülü stratigrafik kesitine ait 3 adet kumtaşı örneğinin modal analizi

yapılmış ve kum taşı bileşenlerinin % (yüzde) oranları belirlenmiştir.

Elde edilen sonuçlara göre; kumtaşı, kuvars (Qm, Qp), feldispat (Alkali feldispat,

plajiyoklaz), kayaç parçacığı (volkanik kayaç parçası, sedimanter kayaç parçası), tali

mineraller, opak mineraller ve çimentodan oluşmaktadır (Tablo 7).

Tablo 7. Olurdere-2 Ölçülü Stratigrafik Kesitine Ait Kumtaşlarının Modal Analizi Sonuçları

Örnek No Kuvars
%

Feldispat
%

Kayaç P.
%

Çim.% Tali M.
%

Op.M.
%

Qm Qp Af Plj Lv Ls
OD2-1 10.0 0.2 20.5 2.0 35.0 0 29,0 3.1 0.2
OD2-13 11.9 0.7 18.2 1.3 35.1 0 27.5 3.4 1.9
OD2-15 10.2 1.3 20.1 3.4 34.1 0 27.6 3.1 0.2

Kuvars

Monokristalin Kuvars (Qm) : İstifte, Qm değeri %8.2-%10.0 arasında değişerek

ortalama %9.4 kadardır. Boyutları 0.1-0.3 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli ve

yarı yuvarlaktır. Genellikle düz sönme göstermektedir. Düz sönme göstermesi de kuvarsların

kaynağının volkanik kor kayaç olduğunu göstermektedir (Tucker,1991).

Polikristalin Kuvars (Qp) : İstifte, Qp miktarı %0.2-%1.3 arasında değişerek ortalama %

0.7 kadardır. Tanelerin boyutları 0.2-0.35 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli-

yarı yuvarlaktır. Taneler arasında ki sınırlar genellikle düzdür. Sınırları düz olan polikristalin

kuvarslar genellikle plütonik kökeni göstermektedir ( Adams vd. 1984).

Feldispat

Alkali Feldispat (Af) : Kumtaşı içindeki alkali feldispat oranı %15.2 - %20.1 arasında

değişmekte olup, ortalama % 17.2 kadardır. Tanelerin boyutları 0.1-0.35 mm arasında

değişmektedir. Taneler genellikle yarı köşelidir. Alkali feldispatlar genellikle serisitleşmiştir.

Plajiyoklaz (Plj) : Kumtaşları içerisinde ki plajiyoklazlar %1.3 - %3.4 arasında

değişmekte olup,  ortalama % 2.1 kadardır. Tanelerin boyutları 0.1-0.3 mm arasında
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değişmektedir. Plajioklas taneleri yarı köşeli, köşeli halde bulunmakta olup, yer yer bol kırıklı

halde bulunurlar ve genellikle albit ikizi göstermektedirler.

Şekil 24. Olurdere-2 ÖSK’ne ait kumtaşının A. çift nikol ve B. tek nikol
görünümü.( Qm: monokristalin kuvars, Plj: plajioklaz, Lv: volkanik
kayaç parçası, Af: alkali feldispat, Hmt: hematit minerali. Ç: çimento).
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Kayaç Parçası

Volkanik kayaç parçası (Lv) : Kayaç içerisinde % 34.1 - % 35 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri % 34.7 kadardır. Tanelerin boyutları 0,2-0,35 mm arasında

değişmektedir.

Taneler yarı köşeli- yarı yuvarlaktır. Volkanik kayaç parçaları bu kesitte de çoğunlukla

plajiyoklaz mikrolitlerinden oluşmuş olup, bu mikrolitler yer yer iri fenokristaller halinde

bulunabilmektedir. Ayrıca bazen de boşlukları çoğunlukla ikincil klorit yer yerde kalsit

dolgulu bazik volkanik kayaç parçaları da bulunmaktadır.

Tali Mineral

Tali minerallerin oranı %3,1- %5,4 arasında değişmekte olup ortalama değeri % 4.2

kadardır. Kayaç içerisinde tali mineral olarak genellikle çimento içerisine dağılmış halde

bulunan klorit minerali ile hematit minerali gözlenmektedir.

Opak Mineraller

Kumtaşları içerisinde opak minerallerin oranı %0.2 - %1.9 arasında değişmekte olup,

oldukça yuvarlaklaşmış halde bulunurlar.

Çimento

Kayaç içerisinde ki oranı % 29.6 - % 33.3 arasında değişmekte olup, ortalama % 31.8

kadardır. İncelenen kesitte çoğunlukla mineralleri çatlak ve kırıklarına girerek yerleşen kalsit

çimento gözlenmiştir.
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3.3.2.5. Kumtaşlarının Sınıflaması

Modal analizi yapılan kumtaşı örnekleri, Folk vd. (1970), Mcbride (1963)’nın üçgen
diyagramları kullanılarak sınıflandırılmıştır. Bu iki sınıflamaya görede kumtaşları feldispatik
litarenit bölgesine düşmektedir (Şekil 24 ve Şekil 25).

Şekil 25. Olurdere2 Ölçülü Stratigrafik Kesitine ait kumtaşlarının Folk vd.
(1970)  ve McBride (1963) ‘e göre sınıflaması.

Şekil 26. Olurdere2 Ölçülü Stratigrafik Kesitine ait kumtaşlarının Folk vd.
(1970)  ve McBride (1963) ‘e göre sınıflaması.
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3.3.3. Olurdere-3 Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.3.1. Kesitin Alındığı Yer

Olurdere-3 kesiti Erzurum ili Olur ilçesinin Olurdere nahiyesinin güneyinden alınmıştır.

Başlangıç noktaları 4291520 D, 4048493 K ve bitiş noktaları 4291223 D, 4520847 K’ dır.

Birimin ölçülen kalınlığı 102 m’dir (Şekil 26).

3.3.1.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

Birim en altta ince taneli, ince katmanlı, paralel laminalı, orta derecede tutturulmuş ve

gri-koyu gri bitki kırıntılı kumtaşlarıyla ince tabakalı çamurtaşlarının ardalanmasıyla

başlayarak yaklaşık 10m’ye kadar bu şekilde devam etmektedir. İstif daha sonra orta-kalın

katmanlı yer yer dereceli kumtaşları ve pembe renkli orta katmanlı çakıltaşlarıyla ardalanmalı

olarak devam etmektedir.

İstif kalınlıkları 5m-18m arasında değişen, koyu yeşil, siyahımsı yeşil bazaltik bileşimli

piroklastik lavlarla üç farklı yerde kesilmiştir.

İstifin orta kesimlerinde orta-kalın katmanlı çoğunlukla paralel laminalı kumtaşlarıyla

gri-yeşimlimsi gri çamurtaşları ardalanmalı olarak devam etmektedir. İstifin üst kısımlarına

yakın yerlerdeki kumtaşlarında kömürleşmiş bitki kırıntılarına rastlanılmıştır.

Kumtaşlarının temiz ve taze yüzeylerinde rengi, gri-koyu gri iken altere yüzeylerinde

renkleri sarı, kahvemsi sarı rengine kadar farklılık göstermektedir.
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Şekil 27. Olurdere-3 Ölçülü Stratigrafik Kesiti
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Şekil 27’nin devamı.
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Şekil 28. Olurdere-3 ÖSK’inde kumtaşlarında gözlenen taban yapıları (K: kaval iz, İ: itme
izi ).

3.3.1.3. Dokusal Özellikler

Kesitten seçilin 3 adet kumtaşı örneği üzerinde dokusal çalışmalar yapılmış ve her bir

örneğinde ayrı ayrı yüzde(%) frekans ve yüzde(%) kümülatif frekans eğrileri çizilmiştir (Şekil

28).

Bu eğrilerden de yararlanılarak 5., 16., 25., 50., 75., 84., ve 95., yüzdelere karşılık gelen

Φ değerleri belirlenmiştir (Tablo 8). Bu değerlere Folk (1974) formülleri (Tablo 4)

uygulanarak tane boyu ortalaması (Mz), grafik standart sapma (σ), grafik yamukluk (Sk) ve

grafik basıklık (Kg) gibi tane boyu parametreleri belirlenmiştir.
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Şekil 29. Olurdere-3 kesitine ait kumtaşlarının genel histogramları ve kümülatif
yüzde (%) frekans eğrileri.
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Olurdere-3 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu ortalaması (Mz) 2,3-

2,37 Φ arasında değişmektedir (Tablo 8). Bu değerler Wenthworth boy sınıflaması çizelgesine

konulduğunda, kumtaşlarının ince kum boyutlu malzemelerden oluştuğu görülmektedir (Folk,

1974).

Tablo 8. Olurdere-3 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu istatistiksel
parametreleri

Kayacın grafik standart sapma (σ) değeri ortalama 0,41-0,57 Φ’dir. Bu değerlere göre

de iyi-orta-iyi boylanmış olduğu görülmektedir (Tablo 3).

Kumtaşlarının grafik yamukluk (Sk) değeri -0,21Φ -0,33Φ arsında değişmektedir.

Elde edilen bu değerlere göre de frekans eğrisi kaba taneye yamuk-simetriye yakın olduğu

görülmektedir (Tablo 3).

Örneklerin grafik basıklık (Kg) değeri 1,04Φ-1,21 Φ arasında değişmektedir. Bu

değerlere göre de frekans eğrisi orta basık (mesokurtik)-sivri-çok sivri (leptokurtik) olduğu

görülmektedir.

Örnek
No

Φ5 Φ16 Φ25 Φ50 Φ75 Φ84 Φ95 Mz σ Sk Kg

Od3-1 1,5 1,86 2,05 2,38 2,6 2,67 3,04 2,3 0,43 -0,21 1,15
Od3-14 1,57 1,81 2,11 2,39 2,61 2,69 3,05 2,3 0,41 -0,21 1,21
Od3-33 1,7 1,95 2,06 2,26 2,71 2,9 3,35 2,37 0,57 0,33 1,04
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3.3.3.4. Sedimanter Petrografi

Elde edilen sonuçlara göre; kumtaşı, kuvars (Qm, Qp), feldispat (alkali feldispat,

plajiyoklaz), kayaç parçacığı (volkanik kayaç parçası, sedimanter kayaç parçası), tali

mineraller, opak mineraller ve çimentodan oluşmaktadır (Tablo 9).

Tablo 9. Olurdere-3 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının modal analizi sonuçları
Örnek No Kuvars

%
Feldispat

%
Kayaç P.

%
Çim.% Tali M.

%
Op.M.

%
Qm Qp Af Plj Lv Ls

OD3-1 13.5 0.6 19.7 1.4 27.2 10.7 23.5 3.0 0,4
OD3-14 12.9 0.7 18.2 1.7 28.1 9.9 23.8 3.3 0.9
OD3-33 13.1 0.9 17,9 2,8 22,3 13.0 25.4 3.5 1.1

Kuvars

Monokristalin Kuvars (Qm) : İstifte, Qm değeri %12.9-%13.5 arasında değişerek

ortalama % 13.2 kadardır. Boyutları 0.1- 0.3 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli

ve yarı yuvarlaktır. Genellikle düz sönme göstermektedir. Düz sönme göstermesi de

kuvarsların kaynağının volkanik kor kayaç olduğunu göstermektedir (Tucker, 1991).

Polikristalin Kuvars (Qp) : İstifte, Qp miktarı %0.6-%0.9 arasında değişerek ortalama

% 0.7 kadardır. Tanelerin boyutları 0.2-0.35 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli-

yarı yuvarlaktır. Taneler arasında ki sınırlar genellikle düzdür. Sınırları düz olan polikristalin

kuvarslar genellikle plütonik kökeni göstermektedir ( Adams vd. 1984).

Feldispat

Alkali Feldispat (Af) : Kumtaşı içindeki alkali feldispat oranı  %17.9-%19.7 arasında

değişmekte olup, ortalama % 25.9 kadardır. Tanelerin boyutları 0.1-0.35 arasında

değişmektedir. Alkali feldispatlar kayaç içerisinde egemen bileşenlerdir. Genellikle öz

şekilsiz halde bulunan feldispatlar çoğunlukla serisitleşmiş ve kalsitleşmiş halde bulunurlar.

Plajiyoklaz (Plj) : Kumtaşları içerisinde ki plajiyoklazlar %1.4-%2.8 arasında

değişmekte olup,  ortalama % 1.9 kadardır. Tanelerin boyutları 0.0625-0.07 arasında

değişmektedir. Plajioklazlar genellikle albit ikizi göstermektedirler (Şekil 29).
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Şekil 30. Olurdere 3 ÖSK’ne ait kumtaşının çift nikol ve tek nikol görünümü ( Qm:
monokristalin kuvars, Plj: plajioklaz, Lv: volkanik kayaç parçası, Ls:
sedimanter kayaç parçası, Cl: klorit minerali. Ç: çimento).
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Kayaç Parçası

Volkanik kayaç parçası (Lv) : Kayaç içerisin de % 22.3-% 28.1 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri %25.9 kadardır. Tanelerin boyutları 0.2-0.35 mm arasında

değişmektedir.

Volkanik kayaç parçaları da kesit içerisinde oldukça yoğun bir şekilde bulunurlar.

Genellikle yarı köşeli şekillerde ve farklı dokulara sahip birçok kayaç parçasına

rastlanılmıştır. Kesit içerisinde yer yer tane şekli tam olarak gözlenemeyen boşluklarına,

çatlaklarına klorit ve kalsit dolmuş volkanik kayaç parçalarına da rastlanılmıştır

Sedimanter kayaç parçası (Ls) : Kayaç içerisin de % 9.9- % 13 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri % 11.2 kadardır. Tanelerin boyutları ise 0.2-0.35 mm arasında

değişmektedir. Sedimanter kayaç parçaları kesit içerinde yarı köşeli yarı yuvarlak halde yer

yerde kalsit çimento tarafından kemirilmiş halde bulunmaktadırlar.

Tali Mineral

Tali minerallerin oranı %3,3-%3,5 arasında değişmekte olup ortalama değeri % 3,3

kadardır Kayaç içerisinde tali mineraller çimento içerisinde dağılmış halde bulunan yeşil

renkli klorit mineralleridir.

Opak Mineraller

Kumtaşları içerisinde opak minerallerin oranı % 0.4 - % 1.1 arasında değişmekte olup,

oldukça yuvarlaklaşmış halde bulunurlar.

Çimento

Kayaç içerisinde ki oranı % 23.5-% 25.4 arasında değişmekte olup, ortalama %24.2

kadardır. Kayaç içerisinde ki bu minerallerin arasını yine diğer kesitlerde olduğu kalsit

çimento doldurmuştur. Bu çimentoya çoğunlukla da fıstık yeşili renginde kloritleşme ve koyu

siyahımsı kırmızı renkte hematit minerali eşlik etmektedir.
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3.3.3.5. Kumtaşlarının Sınıflanması

Modal analizi yapılan kumtaşı örnekleri, Folk vd. (1970), Mcbride (1963)’nın üçgen

diyagramları kullanılarak sınıflandırılmıştır. İki diyagrama görede kumtaşları feldispatik

litarenit bölgesine düşmektedir (Şekil 30 ve Şekil 31).

Şekil 31. Olurdere3 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Folk vd.
(1970) kumtaşı sınıflaması.

Şekil 32. Olurdere3 ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının McBride,
(1963) kumtaşı sınıflaması.
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3.3.4. Dutlu Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.4.1. Kesitin Alındığı Yer

Dutlu kesiti Erzurum ili Oltu ilçesinin Dutlu Dağı’nın güney yamacından alınmıştır.

Başlangıç noktaları 4203327 D, 4066235 K ve bitiş noktaları 4203588 D, 4066921 K’ dır.

Birimin ölçülen kalınlığı 172 m’dir (Şekil32 ).

3.3.4.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

İstif genel olarak orta-kalın katmanlı kumtaşları ile gri renkli yarı köşeli-köşeli

çakıllardan oluşan, orta-kötü boylanmış çakıltaşı ardalanmasıyla başlamaktadır

İstif sarı-bej renkli, orta-kalın katmanlı (25cm-300cm), genellikle dereceli orta-kaba

taneli kumtaşlarıyla, sarı-kahvemsi sarı renkli, orta-kalın katmanlı (25cm-180cm)

silttaşlarının ardalanmasıyla devam etmektedir. Yörede ki Oltu Taşı ocaklarının büyük

çoğunluğu buradaki silttaşlarının içerisinde bantlar halinde bulunan kömürlerin olduğu

kesimlerde açılmıştır.

İstifin bu kumtaşı-silttaşı ardalanmasını 100 m ve 120 m’lerde iki defa kanal dolguları

kesmektedir. Kanal dolgularının oldukça kötü boylanmalı polijenik çakıl taşlarından oluştuğu

gözlenmektedir. Tanelerin boyutları 3cm ile 20cm arasında değişmektedir. Çoğunlukla

volkanik kayaç (bazalt, bademli bazalt, andezit, diyabaz) çakıllarından oluşmaktadır. Ancak

içerisinde kırıntılı kayaçlara (kumtaşı, silttaşı)  ait çakıllar da bulunmaktadır.

İstifte üste doğru, ince taneli, ince katmanlı kumtaşı ve silttaşlarının ardalanmasıyla

devam ederek geçişli olarak Soğukçam Formasyonuna geçmektedir.
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Şekil 33. Dutlu Ölçülü Stratigrafik Kesiti
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Şekil 33’ün devamı



70

Şekil 33’ün devamı
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Şekil 34. Dutlu ÖSK’deki silttaşları içerisindeki kömür bantlarından bir görünüm.

Şekil 35. Dutlu ÖSK’deki kömür bandının yakından görünümü.
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3.3.4.3. Dokusal Özellikler

Kesitten seçilen 3 adet kumtaşı örneği üzerinde dokusal çalışmalar yapılmış ve her bir

örneğinde ayrı ayrı yüzde (%) frekans ve yüzde (%) kümülatif frekans eğrileri çizilmiştir

(Şekil 36).

Bu eğrilerden de yararlanılarak 5., 16., 25., 50., 75., 84., ve 95., yüzdelere karşılık gelen

Φ değerleri belirlenmiştir (Tablo 10). Bu değerlere Folk (1974) formülleri (Tablo 10)

uygulanarak tane boyu ortalaması (Mz), grafik standart sapma (σ), grafik yamukluk (Sk) ve

grafik basıklık (Kg) gibi tane boyu parametreleri belirlenmiştir.

Şekil 36. Dutlu kesitine ait genel histogram grafikleri ve kümülatif  % (yüzde)
frekans eğrileri.
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Şekil 35’ in devamı.

Dutlu ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu ortalaması (Mz) 1,2-1,44

Φ arasında değişmektedir (Tablo 10). Bu değerler Wenthworth boy sınıflaması çizelgesine

konulduğunda, kumtaşlarının orta kum boyutlu malzemelerden oluştuğu görülmektedir

(Folk,1974).

Tablo 10. Dutlu ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının modal analizi sonuçları

Kayacın grafik standart sapma (σ) değeri ortalama 0,11-0,41 Φ’dir. Bu değerlere göre

de çok iyi-iyi boylanmış olduğu görülmektedir (Tablo 3).

Kumtaşlarının grafik yamukluk (Sk) değeri -0,33-0,22 arsında değişmektedir. Elde

edilen bu değerlere göre de frekans eğrisi kaba taneye çok yamuk olduğu görülmektedir.

Örneklerin grafik basıklık (Kg) değeri 0,98-2,54 Φ arasında değişmektedir. Bu

değerlere göre de frekans eğrisi orta basık (mesokurtik), sivri-çok sivri olduğu görülmektedir

Örnek
No Φ5 Φ16 Φ25 Φ50 Φ75 Φ84 Φ95 Mz σ Sk Kg

D-4 0 1,21 1,31 1,45 1,61 1,66 1,86 1,44 0,41 -0,33 2,54
D-22 1,01 1,08 1,16 1,27 1,42 1,5 1,63 1,3 0,2 0,12 0,98
D-27 0,9 1,02 1,06 1,16 1,31 1,39 1,55 1,2 0,11 0,22 1,06
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3.3.4.4. Sedimanter Petrografi

Dutlu ölçülü stratigrafik kesitine ait 3 adet kumtaşı örneğinin modal analizi yapılmış ve

kum taşı bileşenlerinin % (yüzde) oranları belirlenmiştir.

Elde edilen sonuçlara göre; kumtaşı, kuvars (Qm, Qp), feldispat (Alkali feldispat,

plajiyoklaz), kayaç parçacığı (volkanik kayaç parçası, sedimanter kayaç parçası), tali

mineraller ve çimentodan oluşmaktadır (Tablo 11).

Tablo 11. Dutlu Ölçülü Stratigrafik Kesitine Ait Kumtaşlarının Modal Analizi Sonuçları

Örnek No
Kuvars

%
Feldispat

%
Kayaç P.

% Çim.% Tali Min.
%Qm Qp Af Plj Lv Ls

D4 10.1 3.4 18.8 0.8 26.2 7.9 30.2 2.6
D22 9.2 3.0 19.7 1.2 27.2 6.2 31.7 1.8
D27 9.0 3.3 18.0 1.1 28.6 5.8 32.6 1.6

Kuvars

Monokristalin Kuvars (Qm) : İstifte, Qm değeri % 9.0-10.1 arasında değişerek ortalama

% 9.4 kadardır. Boyutları 0.25-0.45 mm arasında değişmektedir Taneler yarı köşeli ve yarı

yuvarlaktır. Kuvarslar genellikle iri fenokristaller halinde ve oldukça temiz yüzeyli olarak

bulunmaktadırlar (Şekil 36). Kesit içerisinde genellikle düz sönme gösteren kuvarslara

rastlanılmaktadır. Düz sönme göstermesi de kuvarsların kaynağının volkanik kor kayaç

olduğunu göstermektedir. (Tucker,1991).

Polikristalin Kuvars (Qp) : İstifte, Qp miktarı % 3.0-3.4 arasında değişerek ortalama %

3.2 kadardır. Tanelerin boyutları 0.3-0.53 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli-

yarı yuvarlaktır. Taneler arasında ki sınırlar genellikle düzdür. Sınırları düz olan polikristalin

kuvarslar genellikle plütonik kökeni göstermektedir ( Adams vd. 1984).

Feldispat

Alkali Feldispat (Af) : Kumtaşı içindeki alkali feldispat oranı %18.0-%19.7 arasında

değişmekte olup, ortalama % 18.8 kadardır. Tanelerin boyutları 0.25-0.50 mm arasında
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değişmektedir. Taneler genellikle yarı köşelidir. İncelenen kesitlerde feldispatlar daha çok

ortoklaslardan oluşmaktadır ve serisitleşmişlerdir.

Şekil 37.Dutlu ÖSK’ne ait kumtaşının A.çift nikol ve B.tek nikol görünümü
(Qm:  monokristalin kuvars, Lv: volkanik kayaç parçası, parçası, Ç:
çimento).
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Plajiyoklaz (Plj) : Kumtaşları içerisindeki plajiyoklazlar % 0.8 - %1.2 arasında

değişmekte olup,  ortalama % 2.5 kadardır. Tanelerin boyutları 0.25-0.53 mm arasında

değişmektedir. Plajioklaslar genellikle yarı köşeli, köşeli halde ve oldukça iri fenokristaller

şeklin de gözlenmektedirler. Kesit içerisin de ki plajioklaslar genellikle albit ikizi

göstermektedirler.

Kayaç Parçası

Volkanik kayaç parçası (Lv) : Kayaç içerisinde % 26.2-%28.6 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri %27.3 kadardır. Tanelerin boyutları 0.4-0.53 mm arasında

değişmektedir.

Taneler yarı köşeli- yarı yuvarlaktır. Çoğunlukla koyu renkli bazalt kayaç parçaları

hakimdir. Volkanik kayaç parçaları genellikle plajioklas mikrolitlerden oluşmuş olup

tamamen veya kısmen hematitleşmiş olanlarına da rastlanılmıştır.

Sedimanter kayaç parçası (Ls) : Kayaç içerisinde oranı % 5.8-%7.9 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri %6.6 kadardır. Tanelerin boyutları ise 0.40-0.53 mm arasında

değişmektedir.

Tali Mineral

Tali minerallerin oranı %1.6 -%2.6 arasında değişmekte olup ortalama değeri %2

kadardır. Kayaç içerisinde tali mineral olarak genellikle biyotit mineraline rastlanılmıştır

bunun yanı sıra yine hematit ve az da olsa çimento da içerisinde dağılmış halde bulunan klorit

mineraline de rastlanılmıştır.

3.3.4.5. Kumtaşlarının Sınıflanması

Modal analizi yapılan kumtaşı örnekleri, Folk vd. (1970), Mcbride (1963)’nın üçgen

diyagramları kullanılarak sınıflandırılmıştır (Şekil 37 ve 38
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Şekil 38. Dutlu ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Folk vd (1970)
kumtaşı sınıflaması.

Şekil 39. Dutlu ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Mcbride (1963)
kumtaşı sınıflaması.
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3.3.5. Anzav Dere Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.5.1. Kesitin Alındığı Yer

Anzavdere kesiti, Erzurum ili Oltu ilçesinin Anzavdere köyünden alınmıştır. Başlangıç

noktaları 261182 D, 4521616 K ve bitiş noktaları 261892 D, 452316 K’ dır. Birimin ölçülen

kalınlığı 115 m’ dir (Şekil 39).

3.3.5.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

İstif genel olarak ince-orta yer yer kalın katmanlı kumtaşı-silttaşı ardalanmasıyla

başlamaktadır ardalanmaya yer yer killi kireçtaşlarıda katılmaktadır. Ardalanmanın 17. ve 19.

metreleri arasındaki kesiminde kumtaşlarında kömürleşmiş bitki kırıntılarının varlığı

saptanmıştır.

22.m ‘den sonra istif orta-kalın katmanlı ince taneli kumtaşlarıyla açık gri- bej renkli,

orta-kalın katmanlı genellikle kötü boylanmalı yer yer dereceli çakıltaşlarının ardalanmasıyla

devam etmektedir. İstif orta kesimlerde tekrar ince-orta katmanlı gri renkli, genellikle paralel

laminalı yer yerde dereceli tabakalanma gösteren kumtaşlarıyla ile gri-yeşilimsi gri renkli

çamurtaşlarının ardalanmasıyla devam etmektedir. Bu İstife 58.m’de pembe renkli, orta-kalın

katmanlı çakıltaşları ile kumtaşı ve çamurtaşı ardalanmasıyla ve 90.m’de gri boz renkli orta-

kalın katmanlı yer yer dereceli çakıltaşı-kumtaşı-çamurtaşı ardalanması katılmaktadır.

Üst kesimlerde tekrar ince tabakalı ince taneli kumtaşı çamurtaşı ardalanmasıyla istif

sona ermektedir.
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Şekil 40. Anzavdere ölçülü stratigrafik kesiti.
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Şekil 40’ın devamı.
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Şekil 41. Anzavdere ÖSK çakıltaşlarının yakından görünümü.

Şekil 42. Anzavdere ÖSK kumtaşı-çamurtaşı ardalanmasından bir görünüm.
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3.3.5.3. Dokusal Özellikler

Kesitten seçilin 3 adet kumtaşı örneği üzerinde dokusal çalışmalar yapılmış ve her bir

örneğinde ayrı ayrı yüzde (%) frekans ve yüzde (%) kümülatif frekans eğrileri çizilmiştir

(Şekil 43).

Bu eğrilerden de yararlanılarak 5., 16., 25., 50., 75., 84., ve 95., yüzdelere karşılık gelen

Φ değerleri belirlenmiştir (Tablo 12). Bu değerlere Folk (1974) formülleri uygulanarak tane

boyu ortalaması (Mz), grafik standart sapma (σ), grafik yamukluk (Sk) ve grafik basıklık (Kg)

gibi tane boyu parametreleri belirlenmiştir.

Şekil 43. Anzavdere Kesitine ait kumtaşlarının genel histogramları ve
kümülatif yüzde (%) frekans eğrileri.
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Anzavdere ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu ortalaması (Mz) 1,8-

2,53 Φ arasında değişmektedir (Tablo12). Bu değerler Wenthworth boy sınıflaması

çizelgesine konulduğunda, kumtaşlarının ince-orta kum boyutlu malzemelerden oluştuğu

görülmektedir (Folk,1974).

Tablo 12. Anzavdere  ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu istatistiksel
parametreleri

Örnek
No Φ5 Φ16 Φ25 Φ50 Φ75 Φ84 Φ95 Mz σ Sk Kg

AD-9 1,5 1,6 1,68 1,97 2,18 2,25 2,37 1,8 0,29 -0,1 0,71
AD-16 0 1,57 1,66 1,88 2,13 2,2 2,3 1,88 0,5 -0,23 2.01
AD-23 1,52 1,64 1,74 1,98 2,21 2,29 2,53 1,97 0,31 0,02 0,88

Kayacın grafik standart sapma (σ) değeri ortalama 0,29-0,5Φ’dir. Bu değerlere göre de

çok iyi-iyi-orta boylanmış olduğu görülmektedir (Tablo 3 ).

Kumtaşlarının grafik yamukluk (Sk) değeri -0,23Φ -0,02Φ arsında değişmektedir. Elde

edilen bu değerlere göre de frekans eğrisi kaba taneye yamuk-simetriye yakın olduğu

görülmektedir.

Örneklerin grafik basıklık (Kg) değeri 0,71Φ-2,01Φ arasında değişmektedir. Bu

değerlere göre de frekans eğrisi orta basık (mesokurtik)-sivri-çok sivri (leptokurtik) olduğu

görülmektedir.

3.3.5.4. Sedimanter Petrografi

Anzav Dere ölçülü stratigrafik kesitine ait 3 adet kumtaşı örneğinin modal analizi

yapılmış ve kum taşı bileşenlerinin % (yüzde) oranları belirlenmiştir.

Elde edilen sonuçlara göre; kumtaşı, kuvars (Qm, Qp), feldispat (Alkali feldispat,

plajiyoklaz), kayaç parçacığı (volkanik kayaç parçası, sedimanter kayaç parçası), tali

mineraller, opak mineraller, çimento, matriks ve bioklastlardan oluşmaktadır (Tablo 13).
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Tablo 13. Anzav Dere Ölçülü Stratigrafik Kesitine Ait Kumtaşlarının Modal Analizi
Sonuçları

Örnek
No

Kuvars
%

Feldispat
%

Kayaç P.
% Matr.

% Çim.% Tali M.
%

Op.M.
%

Bio.
%Qm Qp Af Plj Lv Ls

AD9 9.8 2.2 15.4 6.0 29.0 12.0 0 19.0 4.5 2.1 0
AD16 9.3 2.3 16.2 5.3 30.9 11,6 0 17.3 5.9 1.2 0
AD23 8.2 2.0 16.3 4,3 29.2 13.0 0 22.3 3.6 1.1 0

Kuvars

Monokristalin Kuvars (Qm) : İstifte, Qm değeri %8.2-%9.8 arasında değişerek ortalama

%9.1 kadardır. Boyutları 0.15-0.30 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli ve yarı

yuvarlaktır. Genellikle düz sönme göstermektedir. Düz sönme göstermesi de kuvarsların

kaynağının volkanik kor kayaç olduğunu göstermektedir (Tucker,1991).

Polikristalin Kuvars (Qp) : İstifte, Qp miktarı % 2.0-%2.3 arasında değişerek ortalama

% 2.2 kadardır. Tanelerin boyutları 0.065-0.175 arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli-

yarı yuvarlaktır. Taneler arasında ki sınırlar genellikle düzdür. Sınırları düz olan polikristalin

kuvarslar genellikle plütonik kökeni göstermektedir ( Adams vd., 1984).

Feldispat

Alkali Feldispat (Af) : Kumtaşı içindeki alkali feldispat oranı  %15.4-%16.3 arasında

değişmekte olup, ortalama %15.9 kadardır. Tanelerin boyutları 0.18-0.35 mm arasında

değişmektedir. Feldispatlar genellikle yarı köşeli halde, kırıklı çatlaklı yapıda bulunmakta

olup genellikle kalsitleşmiş olarak karşımıza çıkmaktadırlar serisitleşmiştir.

Plajiyoklaz (Plj) : Kumtaşları içerisinde ki plajiyoklazlar % 4.3-%6.0 arasında

değişmekte olup,  ortalama %5.2 kadardır. Tanelerin boyutları 0.20-0.30 mm arasında

değişmektedir. Plajioklaslar genellikle yarı köşeli halde bol kırıklı ve çatlaklı halde bulunurlar

çoğunlukla albit ikizi göstermelerine rağmen ender de olsa karlsbad ikizi gösteren

plajioklaslara da rastlanılmıştır.
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Şekil 44. Anzavdere ÖSK’ne ait kumtaşının A.çift nikol ve B.tek nikol görünümü.( Qm:
monokristalin kuvars, Lv: volkanik kayaç parçası, parçası, Ç: çimento, Hmt:
Hematit, Plj: plajioklaz).
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Kayaç Parçası

Volkanik kayaç parçası (Lv) : Kayaç içerisinde % 29 - % 30.9 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri % 7.5 kadardır. Tanelerin boyutları 0.2-0.35 mm arasında

değişmektedir.

Taneler yarı köşeli- yarı yuvarlaktır. Kesit içerisinde ki volkanik kayaç parçaları

genellikle plajioklas mikrolitlerinden oluşmakta olup bol kırıklı ve çatlaklı bir şekil de

bulunanların kırık ve çatlaklarını fıstık yeşili renkte klorit minerali doldurmaktadır.

Sedimanter kayaç parçası (Ls) : oranı ise % 11.6 - % 13.0 arasında değişmekte olup,

ortalama değeri % 7.5 kadardır. Tanelerin boyutları ise 0.2-0.35 mm arasında değişmektedir.

Tali Mineral

Tali minerallerin oranı % 3.6 – % 5.9 arasında değişmekte olup ortalama değeri % 4.6

kadardır. Kayaç içerisinde tali mineral olarak genellikle minerallerin kırık ve çatlaklarını

doldurur şekilde ve çimento içerisine dağılmış halde bulunan klorit minerali ile hematit

minerali bulunmaktadır

Opak Mineraller

Kumtaşları içerisinde opak minerallerin oranı % 1.1 - % 2.1 arasında değişmekte olup,

oldukça yuvarlaklaşmış halde bulunurlar.

Çimento

Kayaç içerisinde ki oranı % 17.3 - % 22.3 arasında değişmekte olup, ortalama % 19.5

kadardır. Kayaç içerisinde gözlenen çimento kalsit çimentodur.

3.3.5.5. Kumtaşlarının Sınıflanması

Modal analizi yapılan kumtaşı örnekleri, Folk vd. (1970), Mcbride (1963)’nın üçgen

diyagramları kullanılarak sınıflandırılmıştır ve iki diyagrama göre de kumtaşları feldispatik

litarenit bölgesine düşmektedir (Şekil 44 ve Şekil 45).
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Şekil 45. Anzavdere ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Folk vd (1970) göre
sınıflaması.

Şekil 46. Anzavdere ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Mcbride (1963)
göre sınıflaması.
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3.3.6. İnci Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.6.1. Kesitin Alındığı Yer

Anzavdere kesiti, Erzurum ili Oltu ilçesinin İnci köyünden alınmıştır. Başlangıç

noktaları 4211325 D, 4079992 K ve bitiş noktaları 4214554 D, 4079496 K’ dır. Birimin

ölçülen kalınlığı 80 m dir (Şekil 46).

3.3.6.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

İstif genel olarak ince katmanlı, paralel laminalı, ince taneli, gri renkli kumtaşları ile

ince katmanlı, yeşilimsi gri renkli çamurtaşı ardalanmasıyla başlayarak, orta-kalın katmanlı

kumtaşı-çamurtaşı ardalanmasıyla devam etmektedir. İstife 20. m’de genellikle iyi

yuvarlaklaşmış, çakıl binikliği olan yukarı doğru incelerek dereceli bir yapı gösteren kanal

dolgusu katılmaktadır. İstif daha sonra tekrar orta kalın katmanlı kumtaşı ve ince katmanlı

çamurtaşı ardaşımıyla devam ederek 30.m’de ardalanmaya gri renkli, çakılları orta-iyi

yuvarlaklaşmış çakıltaşları katılmaktadır.

42.m’den sonra istif, orta-kalın katmanlı, genellikle paralel laminalanmalı gri renkli

kumtaşlarının ince-orta katmanlı çamurtaşları ile ardalanmasıyla devam etmektedir. Üste

doğru kumtaşlarının ve çamurtaşlarının katman kalıkları azalarak geçişli olarak Soğukçam

Formasyonuna geçmektedir.
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Şekil 47. İnci ölçülü stratigrafik kesiti
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Şekil 47’nin devamı.
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Şekil 48. İnci ÖSK’ndeki kanal dolgusu (F4.2 Fasiyesi).

Şekil 49. İnci ÖSK’ndeki F4.2 fasiyesinin yakından görünümü.
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Şekil 50. İnci ÖSK’deki kumtaşı-silttaşı ardalanmasından bir görünüm

3.3.6.3. Dokusal Özellikler

Kesitten seçilin 3 adet kumtaşı örneği üzerinde dokusal çalışmalar yapılmış ve her bir

örneğinde ayrı ayrı yüzde (%) frekans ve yüzde (%) kümülatif frekans eğrileri çizilmiştir

(Şekil 52).

Bu eğrilerden yararlanılarak 5., 16., 25., 50., 75., 84., ve 95., yüzdelere karşılık gelen Φ

değerleri belirlenmiştir (Tablo 14). Bu değerlere Folk (1974) formülleri uygulanarak tane

boyu ortalaması (Mz), grafik standart sapma (σ), grafik yamukluk (Sk) ve grafik basıklık (Kg)

gibi tane boyu parametreleri belirlenmiştir
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Şekil 51. İnci kesitine ait kumtaşlarının genel histogramları ve kümülatif yüzde
(%) frekans eğrileri.
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İnci ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu ortalaması (Mz) 2,01-2,25Φ

arasında değişmektedir (Tablo 14). Bu değerler Wenthworth boy sınıflaması çizelgesine

konulduğunda, kumtaşlarının orta-ince kum boyutlu malzemelerden oluştuğu görülmektedir

(Folk, 1974).

Tablo 14. İnci ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının tane boyu istatistiksel parametreleri

Kayacın grafik standart sapma (σ) değeri ortalama 0,36-0,55 Φ’dir. Bu değerlere göre

de iyi-orta-iyi arası boylanmış olduğu görülmektedir (Tablo 3).

Kumtaşlarının grafik yamukluk (Sk) değeri -0,12Φ -0,43Φ arsında değişmektedir. Elde

edilen bu değerlere göre de frekans eğrisi kaba taneye yamuk olduğu görülmektedir.

Örneklerin grafik basıklık (Kg) değeri 1,22Φ-3,31 Φ arasında değişmektedir. Bu

değerlere göre de frekans eğrisi sivri-çok sivri (leptokurtik) olduğu görülmektedir.

3.3.6.4. Sedimanter Petrografi

İnci ölçülü stratigrafik kesitine ait 3 adet kumtaşı örneğinin modal analizi yapılmış ve

kum taşı bileşenlerinin % (yüzde) oranları belirlenmiştir.

Elde edilen sonuçlara göre; kumtaşı, (Qm, Qp), feldispat (Alkali feldispat, plajiyoklaz),

kayaç parçacığı (volkanik kayaç parçası, sedimanter kayaç parçası), tali mineraller, opak

mineraller, çimento, matriks ve bioklastlardan oluşmaktadır (Tablo 15).

Örnek
No Φ5 Φ16 Φ25 Φ50 Φ75 Φ84 Φ95 Mz σ Sk Kg

İ-8 0 1,66 1,8 2,06 2,24 2,3 2,56 2,01 0,55 -0,43 2,4
İ-17 1,54 1,9 2,06 2,27 2,48 2,59 2,79 2,25 0,36 -0,12 1,22
İ-30 0 1,87 1,97 2,18 2,29 2,39 2,58 2,15 0,53 -0,43 3,31
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Tablo 15.İnci Ölçülü Stratigrafik Kesitine Ait Kumtaşlarının Modal Analizi Sonuçları

Örnek
No

Kuvars
%

Feldispat
%

Kayaç P.
% Matr.

%
Çim.

%
Tali M.

%
Op.M.

%
Bio.
%Qm Qp Af Plj Lv Ls

İ8 6.9 1.9 19.0 6.4 29.0 13.0 0 20.5 1.5 1.8 0
İ17 7.3 2.1 20.5 5.0 30.9 12,6 0 18.4 1.9 1.3 0
İ30 7.8 2.0 18.7 3.9 29.2 14.0 0 21.2 1.6 1.6 0

Kuvars

Monokristalin Kuvars (Qm) : İstifte, Qm değeri %6.9-%7.8 arasında değişerek ortalama

%7.3 kadardır. Boyutları 0.1-0.25 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli ve yarı

yuvarlaktır. Genellikle düz sönme göstermektedir. Düz sönme göstermesi de kuvarsların

kaynağının volkanik kor kayaç olduğunu göstermektedir (Tucker,1991).

Polikristalin Kuvars (Qp) : İstifte, Qp miktarı % 1.9-%2.1 arasında değişerek ortalama

% 2 kadardır. Tanelerin boyutları 0.2-0.3 mm arasında değişmektedir. Taneler yarı köşeli-

yarı yuvarlaktır. Taneler arasında ki sınırlar genellikle düzdür. Sınırları düz olan polikristalin

kuvarslar genellikle plütonik kökeni göstermektedir ( Adams vd., 1984).

Feldispat

Alkali Feldispat (Af) : Kumtaşı içindeki alkali feldispat oranı  % 29.0 - %30.9 arasında

değişmekte olup, ortalama % 19.4 kadardır. Tanelerin boyutları 0.1-0.25 mm arasında

değişmektedir.

Feldispatlar kayaç içerisinde en fazla bulunan yapılardan bir tanesi olup taneler

genellikle yarı köşelidir. Feldispatlar genellikle ortoklaslardan oluşmaktadırlar.

Plajiyoklaz (Plj) : Kumtaşları içerisinde ki plajiyoklazlar % 3,9 - % 6.4 arasında

değişmekte olup,  ortalama % 5.1 kadardır. Tanelerin boyutları 0.18-0.28 mm arasında

değişmektedir.

Plajioklaslar genellikle yarı köşeli halde bulunmakta olup çoğunlukla serisitleşmiş ve

kalsitleşmiş olarak karşımıza çıkarlar. Kesit içerisinde ki plajioklaslar albit ikizi

göstermektedirler.



96

Şekil 52. İnci ÖSK’ne ait kumtaşının A.çift nikol ve B.tek nikol görünümü (Qm:
monokristalin kuvars, Lv: volkanik kayaç parçası, parçası, Ç: çimento, Hmt:
hematit, Ls: sedimanter kayaç parçası).
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Kayaç Parçası

Volkanik kayaç parçası (Lv) : Kayaç içerisinde % 29 - % 30.9 arasında değişmekte

olup, ortalama değeri % 29.7 kadardır. Tanelerin boyutları 0.20-0.35 mm arasında

değişmektedir.

Kayaç içerisinde ki tanelerin büyük çoğunluğunu volkanik kayaç parçaları

oluşturmaktadır. İncelenen kesitte farklı litolojik özelliklere sahip kayaç parçalarına

rastlanılmaktadır. Genellikle küçük mikrolitlerden oluşan volkanik kayaç parçaları çoğunlukla

kloritleşmiş olarak karşımıza çıkarlar. Taneler yarı köşeli- yarı yuvarlaktır. Çoğunlukla bazalt

kayaç parçaları hakimdir.

Sedimanter kayaç parçası (Ls) : oranı ise % 12.6 - % 14.0 arasında değişmekte olup,

ortalama değeri % 13.2 kadardır. Tanelerin boyutları ise 0.20-0.35 mm arasında

değişmektedir.

Tali Mineral

Tali minerallerin oranı % 1.5- % 1.9 arasında değişmekte olup ortalama değeri % 1.6

kadardır. Kayaç içerisinde tali mineral olarak genellikle biyotit ve çimento içerisinde dağılmış

halde bulunan klorit minerali bulunmaktadır.

Opak Mineraller

Kumtaşları içerisinde opak minerallerin oranı % 1.3-% 1.8 arasında değişmekte olup,

oldukça yuvarlaklaşmış halde bulunurlar.

Çimento

Kayaç içerisinde ki oranı % 18.4-% 21.2 arasında değişmekte olup, ortalama % 20.03

kadardır. Çimento diğer tüm kesitlerde olduğu gibi kalsit çimentodur.
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3.3.6.5. Kumtaşlarının Sınıflaması

Şekil 53. İnci ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Folk vd (1970)’a göre
sınıflaması.

Şekil 54. İnci ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının Mcbride (1963)’e
göre sınıflaması.
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3.3.7. Pertdere Ölçülü Stratigrafik Kesiti

3.3.7.1. Kesitin Alındığı Yer

Pertdere kesiti, Erzurum ili Oltu ilçesinin Dutlu Dağı’nın Güneyinden alınmıştır.

Başlangıç noktaları 4066015 D, 4202936 K ve bitiş noktaları 4066223 D, 420375 K’ dır.

Birimin ölçülen kalınlığı 60 m dir (Şekil 54 ).

3.3.7.2. Litolojik ve Sedimantolojik Özellikler

Olurdere Formasyonunun tabanında yer alan, başlıca çok kötü boylanmalı, bloklu

çakıltaşlarından oluşan merceksel geometrili çökellerden oluşmaktadır.

Olurdere Formasyonuna ait Pertdere çakıltaşı üyesi gri-boz rengi, orta-kalın, yer yer çok

kalın katmanlanması ile dikkati çeker. Genelde az yuvarlaklaşmış veya yarı köşeli çakıllarının

boyutları bazen 20-25 cm’ye ulaşmaktadır.

Çok kötü boylanmalı olan çakıltaşlarında yer yer derecelenme, bazı yerlerde ters

derecelenme gözlenmektedir. İstif içinde, kalınlıkları 5-10 cm ile 1-2 m arasında değişen

kumtaşı ve silttaşı ara düzeyleri bulunur. Özellikle silttaşı düzeylerinde ender olarak kömür

(Oltu Taşı) bantlarına rastlanmıştır.

Genellikle bazalt, dasit, granit, gabro, kumtaşı, kuvarsit, enderde olsa kireçtaşı, gnays ve

şişt çakıllarından oluşmaktadır.

Çakıltaşlarının üst düzeylerine doğru tane boyu giderek küçülürken, kum ve siltten

oluşan matriks oranı da giderek artar ve daha üstte dereceli olarak kumtaşı ara düzeyli

çakıltaşları ve sonrada kumtaşlarına geçer.
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Şekil 55. Pertdere ölçülü stratigrafik kesiti.
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Şekil 56. Pertdere çakıltaşlarından bir görünüm.

Şekil 57. Pertdere ÖSK’deki çakıltaşı-kumtaşı-silttaşı ardalanmasından bir
görünüm.
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Şekil 58. Alınan ölçülü stratigrafik kesitlerin jeolojik harita üzerinde gösterimi.

Şekil 59. Harita birimlerinin gösterimi.
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3.4. Kumtaşlarının Plaka Tektoniği Açısından Yorumu

Kumtaşlarının plaka tektoniği açısından kaynağını tespit etmek için Q-F-L, Qm-F-Lt,

Qp-Lv-Ls üçgen diyagramları kullanılmıştır (Dickinson ve Suczek, 1979, Dickinson,

1982, Dickinson vd., 1983).

Q-F-L üçgen diyagramında 18 örnekte magmatik yay bölgesine düşmüştür (Şekil 59A).

Qm-F-Lt, üçgen diyagramında ise geçişli yay bölgesine düşmüştür (Şekil 59B).

Köken konusunda daha detaylı bilgi almak içinde Qp-Lv-Ls üçgen diyagramı

kullanılmıştır ve bu diyagramda örnekler yay kökenli bölgeye düşmüştür.

Şekil 61. Olurdere ölçülü stratigrafik kesitine ait kumtaşlarının A.Q-F-L,
B. Qm-F-Lt, C.Qp-Lv-Ls üçgen diyagramlarındaki konumu
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3.5. Mineralojik ve Dokusal Olgunluk

Olgun kumlarda kuvars oranı %70- %90, feldispat oranı %20-%50, kayaç parçalarının

% 0-30 olması gerekirken (Vollani, Mezzadri,1984) bu çalışmadaki kumtaşlarının kuvars

oranı 8,8-14,5 feldispat oranı 19,5-24,0 arasında, kayaç parçacığı oranı ise % 33,7-43,5

arasında değişmektedir. Bu değerlere göre de kumtaşları bileşimsel olarak olgun değildir.

Ayrıca dayanıklı ağır mineraller (turmalin, zirkon, rutil) de içermemektedir

(Pettijohn,1954; Folk, 1950). Zaten olgun kumlarda örneklerin, QFL diyagramına göre kraton

içi bölgeye düşmeleri gerekirken (Cox ve Lowe, 1996), bu çalışmada örnekler magmatik yay

bölgesine düşmektedir buda kumtaşlarının olgun olmadığını desteklemektedir.

Kumtaşlarının mikroskopik incelemelerde de olgun olmadığı görülmektedir. Çünkü

taneler çoğunlukla yarı köşelidir.



4. İRDELEME VE SONUÇLAR

Doğu Pontidler’de yer alan Oxfordiyen-Berriasiyen yaşlı, kırıntılı sedimanter

kayaçların hakim olduğu Olurdere Formasyonunun sedimantolojik ve petrografik

özelliklerini ortaya koymak ve ortam özelliklerini tespit edebilmek için ölçülü stratigrafik

kesitler ölçülmüş ve toplanan tüm veriler ışığında yorumlamalar yapılmıştır.

Yapılan tüm çalışmalardan elde edilen sonuçlar şunlardır:

1. Bölgede yer alan Oxfordiyen-Berriasiyen yaşlı kırıntılı kayaçları akarsu

kaynaklı türbidit akıntılarla ve akarsu kökenli akıntılarla taşınıp çökeltidiği

belirlenmiştir.

2. Kumtaşlarının: Paralel laminalı olanlarının genellikle düşük yoğunluklu

türbidit akıntılarıyla çökeltilmiş olduğu, orta-iri taneli, kalın katmanlı

olanlarının da akarsu kökenli oldukları düşünülmektedir. Ayrıca kum

taşlarının Folk vd (1970) ve Mcbride (1963)’ e göre sınıflanmasında da

feldispatik litarenit oldukları ve mineralojik olarak olgunlaşmadıkları tespit

edilmiştir

3. Plaka tektoniğine göre kumtaşları, magmatik yay, geçişli yay ve buna bağlı

olarakta yay kökenli kuşaktan türemiş olduğu tespit edilmiştir.

4. Olurdere 1-2-3 ÖSK’lerinde genellikle paralel laminalı, ince taneli ince

katmanlı kumtaşlarıyla, ince katmanlı çamurtaşlarının varlığı ıraksak delta

çökellerini Dutlu, Anzavdere ve Pertdere ÖSK’leri ise yakınsak ve delta

üstü çökellerini karakterize ettikleri belirlenmiştir (Şekil 61).
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Şekil 62.Olurdere Formasyonunun Çökelme Ortamı Modeli
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Ek 1.

OLURDERE-1 ÖSK

Olur 1-1 Olur1-13 Olur1-22

SÜD % F %KF SÜD % F %KF SÜD % F %KF
1,7 9 9 1,7 6 8 1,7 8 8
1,9 11 20 1,9 8 14 1,9 6 14
2,1 18 38 2,1 19 33 2,1 17 31
2,3 19 57 2,3 16 49 2,3 14 45
2,5 12 69 2,5 13 62 2,5 10 55
2,7 9 78 2,7 11 73 2,7 12 67
2,9 8 86 2,9 10 83 2,9 18 85
3,1 7 93 3,1 9 92 3,1 10 95
3,3 7 100 3,3 8 100 3,3 5 100

OLURDERE-2 ÖSK

Olur2-1 Olur2-13 Olur2-15

SÜD % F %KF SÜD % F %KF SÜD % F %KF
1,9 8 8 1,7 9 9 1,9 9 9
2,1 13 21 1,9 10 19 2,1 22 23
2,3 14 35 2,1 14 33 2,3 19 42
2,5 15 50 2,3 20 53 2,5 14 64
2,7 18 68 2,5 13 66 2,7 20 84
2,9 14 82 2,7 12 78 2,9 8 92
3,1 10 92 2,9 9 87 3,1 5 97
3,3 8 100 3,1 7 94 3,3 3 100

OLURDERE-3 ÖSK

Olur3-1 Olur3-14 Olur3-33

SÜD % F %KF SÜD % F %KF SÜD % F %KF
1,7 6 6 1,7 5 5 1,9 5 5
1,9 7 13 1,9 7 12 2,1 13 18
2,1 14 27 2,1 12 24 2,3 20 38
2,3 10 37 2,3 13 37 2,5 18 56
2,5 14 51 2,5 14 51 2,7 15 71
2,7 16 67 2,7 15 66 2,9 14 85
2,9 20 87 2,9 19 85 3,1 5 90
3,1 7 94 3,1 9 94 3,3 10 100
3,3 6 100 3,3 6 100 3,5 0 0
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Ek-1’in devamı

DUTLU ÖSK

Dutlu-4                                     Dutlu-22                                    Dutlu-27

SÜD % F %KF SÜD % F %KF SÜD % F %KF
1,2 6 6 1,7 5 5 1,9 5 5
1,3 8 14 1,9 7 12 2,1 13 18
1,4 10 24 2,1 12 24 2,3 20 38
1,5 14 38 2,3 13 37 2,5 18 56
1,6 21 59 2,5 14 51 2,7 15 71
1,7 17 76 2,7 15 66 2,9 14 85
1,8 15 91 2,9 19 85 3,1 5 90
1,9 6 97 3,1 9 94 3,3 10 100
2 3 100 3,3 6 100 3,5 0 0

İNCİ ÖSK

İnci-8                                        İnci-17                                          İ-30

SÜD % F %KF SÜD % F %KF SÜD % F %KF
1,7 7 7 1,7 4 4 1,9 5 5
1,9 11 18 1,9 7 11 2,1 13 18
2,1 36 54 2,1 16 27 2,3 20 38
2,3 18 72 2,3 24 51 2,5 18 56
2,5 12 84 2,5 18 69 2,7 15 71
2,7 9 93 2,7 14 83 2,9 14 85
2,9 7 100 2,9 10 93 3,1 5 90
1,7 0 0 3,1 7 100 3,3 10 100

ANZAVDERE ÖSK

A.Dere-9 A.Dere-16                                  A.Dere-23

SÜD % F %KF SÜD % F %KF SÜD % F %KF
1,7 12 12 1,7 16 14 1,7 26 26
1,9 15 27 1,9 14 30 1,9 18 44
2,1 36 63 2,1 43 73 2,1 21 65
2,3 10 82 2,3 13 86 2,3 14 79
2,5 19 92 2,5 9 95 2,5 7 86
2,7 8 100 2,7 5 100 2,7 6 92
2,9 0 0 2,9 0 0 2,9 8 100



ÖZGEÇMİŞ

Elif AĞIRMAN AKTÜRK, 1985 yılında Oltu (ERZURUM) doğdu. İlk ve orta

eğitimini Oltu’da tamamladı. 2004-2008 yılları arasında Cumhuriyet Üniversitesi, Jeoloji

Mühendisliği Bölümünde lisans eğitimini tamamlayarak mezun oldu. 2011 yılında, Atatürk

Üniversitesi Oltu Yer Bilimleri Fakültesi, Jeoloji Mühendisliği Bölümüne Araştırma

Görevlisi olarak atandı. 2011 yılında KTÜ,  Fen Bilimleri enstitüsünde Yüksek Lisans

eğitimine başladı. İngilizce bilmekte olup, evli ve bir çocuk annesidir.
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